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JÓZEF MINDSZENTY
iuznany winnym

ZDRĄDl STANU wielkim

BUDAPESZT (PAP). We wtorek o godz. 9 rano 
ogłoszony został wyrok w sprawie Mindszen- 
ty’ego i sześciu współoskarżonych.

Trybunał pod przewodnictwem dra Olti uznał Józefa Mindszen- 
ty‘ego winnym czynów zarzuconych mu aktem oskarżenia, a w 
szczególności, że był przewodniczącym organizacji, zmierzającej do 
obalenia ustroju demokracji ludowej oraz dopuścił się zdrady stanu, 
szpiegostwa i spekulacyj walutowych, w rezultacie czego skazał 
Mindszenty‘ego na dożywotnie więzienie, utratę praw publicznych i 
obywatelskich na okres 10 lat oraz orzekł konfiskatę jego majątku.

Drugi oskarżony Barany) został 
uznany winnym przynależności do 
organizacji, zmierzającej do obalę-

Węgry odrzuciły
notę Ąnglii

BUDAPESZT (PAP). Rząd węgier* 
ski skierował na ręce posła brytyjskie
go w Budapeszcie notę, w której kate
gorycznie odrzuca notę brytyjską z 4 lu* 
tego br. W nocie tej Anglia, sugerując 
obecność obserwatora brytyjskiego na 
procesie Mindszenty'ego powołała się na 
traktat pokojowy. Odpowiedź węgier*- 
ska zwraca uwagę, że proces odbywał 
się .publicznie, a na sali sądowej znaj* 
dowali ©ię m. in. korespondenci agencji 
Reutera i szeregu dzienników brytyj
skich jak „Times”, „Darły Exprese” i 
„Daily Worker", którzy korzystali z peł* 
nej swobody przekazywania wiadomo
ści.

Irlandia nla grzyslam
do „Paktu Atlantyckiego"
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

podaje oświadczenie, złożone przez mi
nistra spraw zagranicznych Eire Mac 
Bride'a, na temat stosunku tego pań
stwa do paktu północno-atlantyckiego. 
W wywiadzie z korespondentem „New 
Jork Times” Mac Bride powiedział, że 
Eire nie przystąpi do tego paktu i nie 
przewiduje poprawy z Wielką Brytanią, 
jak długo nie nastąpi rozstrzygnięcie 
sprawy północnej Irlandii. Jaik wiado
mo, północna część wyspy wchodzi jako 
autonomiczna jednostka w skład zjedno
czonego królestwa, podczas gdy Eire do
maga się przyłączenia tej części do 
swego terytorium.

Nacjonaliści irlandzcy obrzucili kamie
niami i butelkami publiczność, która ucze
stniczyła w zgromadzeniu przedwyborczym 
w Strabane (północna Irlandia). Na zebra
niu tym przemawiał premier północno ir
landzki Brocke. Poparł on kandydata tzw., 
un'onistów, którzy wypowiadają się za 
dalszym rozdziałem półn. Irlandii od Eiere,

Gruber oczekuje 
na audiencję u min.Bevina

LONDYN (PAP). Do Londynu 
przybył z Paryża austriacki minister 
spraw zagranicznych Gruber. Minister 
Gruber odbył konferencję z dyrektorem 
departamentu niemieckiego w Foreign 
Office i prawdopodobnie przyjęty bę
dzie przez ministra Bevina.

Ambasador Winiewicz 
w Poznaniu

Onegdaj bawił w Poznaniu am
basador R. P. w Waszyngtonie, Jó- 
£ef Winiewicz. Ambasador odwie
dził rodzinę, która zamieszkuje w 
Poznaniu. W dniu wczorajszym, w 
godzinach południowych, ambasa
dor Winiewicz udał się samolotem 
do Warszawy. (o) 

nią ustroju demokracji ludowej i 
skazany na karę więzienia na okres 
15 lat, utratę praw publicznych i 
honorowych na okres 10 lat oraz 
konfiskatę jego majątku.

Trzeci oskarżony Zakar, sekretarz 
Mindszenty'ego został uznany win
nym pzrynależności do organizacji, 
zmierzającej do obalenia ustroju 
demokracji ludowej oraz skazany na 
6 lat więzienia i utratę praw publicz
nych i obywatelskich na okres 10 lat.

Czwarty oskarżony książę Eszterhazy 
został uznany winnym założenia orga
nizacji, skierowanej przeciwko republi
ce ludowej oraz niedopełnienia obo
wiązku zameldowania obcej waluty i 
skazany na 15 lat więzienia, utratę 
praw publicznych i obywatelskich na 
okres 10 lat oraz na konfiskatę mająt
ku.

Piąty oskarżony Nagy na skutek nie
dopełnienia obowiązku zameldowania 
obcej waluty został skazany na 3 lata 
więzienia oraz utratę praw publicznych 
i obywatelskich na okres 3 lat.

Szósty oskarżony Ispanky uznany 
winnym przestępstwa zdrady stanu o- 
raz nielegalnych machinacyj waluto
wych, skazany jest na dożywotnie wię
zienie, utratę praw publicznych i oby
watelskich na okres 10 lat oraz konfi
skatę majątku.

Ostatni oskarżony. Toth uznany zo
stał winnym zdrady stanu i skazany na 
10 lat więzienia oraz utratę praw pu
blicznych i obywatelskich na okres 
10 lat.

Po ogłoszeniu wyroku przewodniczą
cy Trybunału Ludowego Olty odczytał 
uzasadnienie wyroku na oskarżonych. 
Przewodniczący podkreślił na wstępie, 
że Mindszenty znalazł się na ławie o- 
skarżonych nie jako kardynał, lecz ja
ko obywatel węgierski, który dopuścił 
się przestępstw. Trybunał rozpatrywał 
sprawę istnienia organizacji skierowa
nej przeciwko Republice i prowadzącej 
działalność legitymistyczną. Organiza
cja ta dopuściła sie nielegalnych oper- 
racyj obcą walutą i nie miała nic 
wspólnego z religią.

Trybunał uznał za okoliczność łago
dzącą fakt, że Mindszenty przyznał się 
do winy i wyraził żal za popełnione 
czyny, oraz że żnajdował się pod wpły
wem wrogiej propagandy, która wy
tworzyła w nim przeświadczenie, ja
koby wkrótce miało dojść do nowej 
wojny. Natomiast Mindszenty'ego ob
ciążyło to, iż posiadał wyższe wy

Suwalszczyzna 
tonią w śniegu
BIAŁYSTOK (PAP). Nad całą 

Suwalszczyzna przeszła gwałtowna bu
rza śnieżna. Wiele dróg zostało całko
wicie zasypanych śniegiem. Na trasie 
Suwałki — Filipów oraz Suwałki — 
Szypliszki zamarł całkowicie ruch sa
mochodowy. Dopiero wysłane przez 
powiatowe zarządy drogowe ekipy ro
botnicze oczyściły zasypane śniegiem 
drogi i komunikacja odbywać się mo
gła normalnie. Linia kolejowa Suwałki 
— Olecko uniknęła zasypania jedynie 
dzięki niestrudzonej pracy kolejowych 
oddziałów roboczych, które bez przer- 

,wy czuwały na całej trasie.

kształcenie, zajmując odpowiedzialne 
stanowisko, winien był lepiej obserwo
wać ogólną sytuację oraz jego długo
letnie stanowisko antydemokratyczne.

WARSZAWA. Po ogłoszeniu 
zarówno prokurator jak i obrona za
powiedzieli wniesienie apelacji przez 
niektórych oskarżonych. Sąd orzekł, 
że apelacja przejdzie do Najwyższe
go Trybunału sądów ludowych.

Iran objęty stanem wyjątkowym
Brutalne represje rządu w stosunku do opozycji v

MOSKWA (PAP). Jak donosi dzien
nik teherański „Setare”, w stolicy Iranu 
aresztowano ponad 500 członków partu 
ludowej, w tym jej przywódców Radma- 
nesza i Keszavara oraz redaktora dzien
nika „Mardom" Fabari.

Na mocy ogłoszonego stanu wyjątko
wego, zamknięto w Teheranie więk
szość dzienników, przy czym znaczną 
część dziennikarzy aresztowano. Wszy
stkie lokale partii ludowej w Teheranie 
iziostałyi zajęte przez policję i wojsko. 
Wydano podobny rozkaz w odniesieniu 
do całego kraju Celem rozkazu jest li
kwidacja przez policję i żandarmerię

Cenny skarb z XI wieku 
znaleziono przy kopcowaniu ziemniaków

pod Wieluniem
Jedna z monet pochodzi z okresu pano
wania króla Węgier Stefana I (997 do 
1038).

Zdaniem naukowców numizmatyków 
skarb z Rudy, posiadający wielką war* 
tość naukową oraz dość znaczną war* 
tość pieniężną, został ukryty w ziemi 
przy końcu panowania króla Stefana .1, 
tj. w trzeciej dekadzie XI wieku.

Miejscowość Ruda, w której znalezio
no srebro, była niegdyś siedzibą kasztę* 
lanii. Z grodu kasztelańskiego .najwięk* 
szego wówczas w Ziemi Wieluńskiej, po
zostało obecnie grodzisko. Oprócz zbio
ru monet srebrnych, odkrytego w Ru
dzie, w gabinecie numizmatycznym w 
Łodzi znajdują się też inne zbiory zna* 
lezionej ostatnio w Łecku oraz w okoli* 
cy Piotrkowa. Skarby te pochodfcą mniej

ŁÓDŹ (PAP) Zbiory gabinetu numb 
amatycznego, znajdującego się przy 
miejskim Muzeum Prehistorycznym w 
Łodzi, wzbogaciły się dzięki dostarcze
niu do gabinetu skarbu, złożonego ze 
srebrnych monet, znalezionego w miej
scowości Ruda pow. wieluńskiego, pod* 
zas robót przy kopcowaniu ziemnia* 

ków w majątku państwowym.
Zbiór monet, odkrytych w Rudzie, 

składa snę z siedmiu kilogramów sre
bra, przeważnie w postaci stopionego na 
kawałki metalu, umieszczonego w na
czyniu glinianym, utoczonym na kole 
garncarskim. Oprócz pociętych kawał
ków srebra w glinianym dzbanie znajdo
wały się połamane wisiorki blaszane, o- 
zdobione srebrnymi niteczkami i kółecz
kami oraz kilka okazów częściowo za
chowanych i częściowo znajdujących! 
się w ułamkach monet srebrnych —| więcej z tego samego okresu Co skarb 
tzw. denarów biskupich i krzyżówek, z Rudy.

,/Zapieczętowanie" granic BIZOHII
io nowy cios podżegaczy

w jedność EUROPY i NIEMIEC
BERLIN (Telepress). W Londynie podano do wiadomości, że po

cząwszy od niedzieli, zostanie wstrzymany wszelki ruch towarowy 
i tranzytowy pomiędzy zachodnimi Niemcami i radziecką strefą oku
pacyjną.

Norweski minister spraw zagranicznych, Lange, został wezwany do Wa
szyngtonu, celem zreferowania sprawy braku solidarności pomiędzy pań
stwami skandynawskimi. Włochy zostały śpiesznie zaproszone do wzięcia 
udziału w tak zwanej Europejskiej Radzie Bloku Zachodniego, wbrew opo
zycji Bevina, który uważa, że Włochy jako sojusznik będą raczej ciężarem, 
aniżeli pomocą.

Wszystkie wymienione wydarzenia 
wyraźnie świadczą o wielkim pośpie
chu, z jakim anglo-amerykańscy reak
cjoniści pragną ukończyć swe dzieło 
rozbicia Europy i Niemiec. Ta gorącz
kowa akcja podyktowana jest obawą, 
że mozolnie wznoszona przez reakcjo
nistów budowla rozleci się pod silnymi 
ciosami ruchu pokojowego, pobudzo
nego słowami Stalina, oraz pod naci-

skiem wewnętrznych sprzeczności w 
obozie imperialistycznym.

Czołowi przywódcy obozu imperiali
stycznego przyciśnięci wzrastającą w 
stosunku do nich nieufnością, wzmac
niają presję na swoich satelitów. 
Świadczy o tym fakt, że żaden z kra
jów marshallowskich, graniczący i 
prowadzący wymianę handlową z 
Niemcami, nie był ani konsultowany, 
ani poinformowany o „zapieczętować

w hwsu do socjalizmu
Stronnictwo Demokratyczne przyłęcza się

do walki z analfabetyzmem
WARSZAWA (PAP). RADA NACZELNA STRONNICTWA DEMO

KRATYCZNEGO, UZNAJĄC WALKĘ Z ANALFABETYZMEM I JEGO 
CAŁKOWITĄ LIKWIDACJĘ DO KOŃCA ROKU 1950, ZAPOWIEDZIANĄ 
PRZEZ RZĄD, ZA JEDNO Z PIERWSZOPLANOWYCH ZADAŃ NA DRO
DZE ROZBUDOWANIA FUNDAMENTÓW SOCJALIZMU I UZNAJĄC, ŻE 
REALIZACJA TEGO ZADANIA SPOCZYWAĆ MUSI
KIM NA INTELIGENCJI, ZADEKLAROWAŁA PEŁNY UDZIAŁ STRON
NICTWA DEMOKRATYCZNEGO W AKCJI WALKI Z
MEM.

Rada Naczelna SD wezwała wszystkie ogniwa partyjne i wszystkich 
członków SD do pełnego włączenia się do tej akcji i postanowiła powołać 
pełnomocnika generalnego Stronnictwa Demokratycznego do walki z anal
fabetyzmem. Zadaniem pełnomocnika będzie kierowanie całokształtem ak
cji ogniw terenowych i członków Stronnictwa w walce z analfabetyzmem.

Pełnomocnikiem generalnym Stronnictwa Demokratycznego do walki z 
analfabetyzmem został wicemarszałek Sejmu Ustawodawczego Wacław Bar- 
cikowski.

Obradująca w dniu 6 bm. Rada Naczelna Stronnictwa Demo
kratycznego uchwaliła rezolucję, w której m. in. czytamy:

„Rada Naczelna stwierdza, że w pro- pową formą gospodarki 
cesie odbudowy i socjalistycznej prze- przemysłem, klasą ustawicznie rosnącą 
budowy kraju, inteligencja polska obok 
robotnika i chłopa odgrywała, odgry
wa i odgrywać będzie pozytywną i 
twórczą rolę.

5
Rada Naczelna uważa, że inteligen

cja odegra twórczą rolę w marszu do 
socjalizmu, jeśli uświadomi sobie, że 
do kierowniczej roli w walce o socja
lizm powołana jest jedynie klasa ro
botnicza, związana z najbardziej postę-

wszystkich organizacji irańskiej partii 
ludowej. Z dniem 5 lutego 
w Teheranie działalność 3 
wojenne.

Na posiedzeniu •Yedlzilisu 
irański), w dniu 6 lutego, posłowie po* 
stanowili wstrzymać się od jakiejkol
wiek dyskusji na temat eksploatacji 
przez anglosaskie koncerny źródeł ropy 
naftowej w południowym Iranie oraz na 
temat anglo--irańskiej umowy naftowej. 
Demonstracje posłów teiherańskie koła 
polityczne nazwały „wotum milczenia" 
wobec rządu.

rozpoczęły 
trybunały

(parlament

i rozwijającą się politycznie, w kla
sę najbardziej rewolucyjną.

Rada Naczelna, uznając wyższość 
form gospodarki uspołecznionej nad 
gospodarką indywidualną i koniecz
ność jej stopniowego rozwoju w kie
runku socjalistycznym, uważa za szko
dliwe wszelkie tendencje zmierzająca 
do mechanicznej eliminacji sektora 
prywatnego, bez dostatecznej rozbudo
wy sektora uspołecznionego. Rada Na
czelna stoi na stanowisku, że nie moż
na i nie należy rezygnować z funkcji 
gospodarczych drobnego przedsiębior
cy, wytwęrcy, rzemieślnika i kupca w 
budowie fundamentów socjalizmu, że 
tych grup społecznych nie można zli
kwidować, że należy znaleźć drogę do 
wychowania ich dla nowego ustroju.

W pełnej świadomości rosnących sił 
demokracji i pokoju, sił prawdy i zwy
cięstwa — głosi w zakończeniu rezo
lucja — z ufnością budujemy naszą 
przyszłość, przekonani o bezcelowości 
usiłowań imperialistów świata, którym 
czas zwiastuje klęskę i zagładę."

1100 milionów zl
na „Wspólny Dom“

WARSZAWA (PAP). Ogólna su
ma zbiórki na Fundusz Budowy Cen
tralnego Domu PZPR na dzień 31 sty
cznia wynosi 1 110 760 133 zł, W 
zbiórce na fundusz budowy Centralne
go Domu PZPR nadal przoduje woj. 
śląsko-dąbrowskie, które wpłaciło do 
31 stycznia br. 165 342 992 zł, tj. 78,3 
proc, zadeklarowanej sumy.

P I E R WSZY 
W ODRODZONEJ
P O L S C E A 

TYGODNIK 
LITERACKI

*
o

niu" granic międzystrefowych dla ru
chu tranzytowego.

Korespondent Telepressu dowiadu
je się, że anglo-amerykański rozkaz 
został wydany na podstawie nagłej 
dyrektywy z Waszyngtonu i stano
wił dla anglosaskich władz w stolicy 
Niemiec całkowitą niespodziankę. 
Zachodni rzecznicy oświadczyli, że 

„nie było specjalnych powodów dla za
stosowania tego środka" i rzeczywiście 
trudno się doszukać innych przyczyn 
poza histerycznymi nastrojami i za
mętem w departamencie stanu. Jest bo
wiem rzeczą powszechnie wiadomą, że 
międzystrefowy ruch w Niemczech zo
stał już praktycznie zawieszony jesie* 
nią ub. r. wskutek jednostronnych decy*- 
zyj anglo-amerykańskich. Dlatego też 
obecne zamknięcie granic międzystre- 
fowych nie ma faktycznego znaczeni*. 
Świadczy ono jednak o tym, że pod
żegacze wojenni wciąż knują.



W Sternach Zjednoczonych: 'Kemantarz daia,

LONDYN (PAP). Wiadomości napływające do Londynu coraz 
wyraźniej świadczą o groźbie kryzysu gospodarczego w USA. Wiado
mości te ze szczególną silą znalazły potwierdzenie w ubiegłym ty
godniu, kiedy to zanotowano dalszy spadek cen, przy jednoczes
nym wzroście bezrobocia do poważnej cyfry 3 milionów.

Waszyngtoński korespondent „Ob- 
seryera" utrzymuje, że kryzys gospo
darczy w USA odbije się bezpośrednio 
na pitnie Marshalla, ujawniając w ca
łej pełni jego dotychczas maskowane 
oblicze, i przekształcając go w jawny 
plan obrony prywatnych interesów ka
pitalistów amerykańskich.

Czasopismo brytyjskie podkreśla, że 
z planu Marshalla zerwany zostanie o- 
statni listek figowy, przesłaniający 
istotne jego cele dążenia do „odbudo
wy" gospodarczej Europy i że obecnie 
już niemal oficjalnie głównym jego za
daniem będzie subsydiowanie ekspor
tu nadwyżek produkcji amerykańskiej 
do krajów Europy. Kapitał amerykań
ski — pisze ,,Observer” — wywiera 
ostatnio olbrzymią pres'e zakulisową 
na członków Kongresu USA, domaga
jąc się zagwarantowania interesów po
szczególnych gałęzi amerykańskiego 
przemysłu prywatnego w planie Mar
shalla..

Rzecznicy administracji planu Mar
shalla w Waszyngtonie stwierdzają, że 
w obecnej sytuacji, gdy „cała Amery
ka czuje, iż znajduje się na krawędzi 
depresji gospodarczej", wszelka walka 
przeciwko naciskowi interesów pry
watnych będzie utrudniona.

Kapitał zainwestowany w rolnictwie 
oponuje przeciwko zakupywaniu przez 
kraje marshallowskie zboża poza Ame
ryką. Zagraża to umowie handlowej 
Wielkiej Brytanii z Kanadą na podsta
wie której W. Brytania ma sprowa
dzić za dolary pszenicę kanadyjską po 
cenach dużo niższych od amerykań
skich. Dużą presję na Kongres wywie
rają również magnaci tytoniowi, którzy 
nie chcą dopuścić do obcięcia importu 
amerykańskich wyrobów tytoniowych 
przez kraje marshallowskie. Magnaci 
naftowi usiłują zniweczyć cały pro
gram inwestycyjny krajów marshallow- 
skich, dążących do uniezależnienia się 
od amerykańskich rafinerii naftowych. 
Korespondent „Observera" podkreśla,

Porzcądek dzienny
54 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego tr dniu 1O bm.

WARSZAWA (PAP). Porządek 
dzienny 54 posiedzenia Sejmu Ustawo
dawczego R. P. w dniu 10 lutego br. 
został ustalony, jak następuje:

1. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zmianie ustawy o paszportach.

2. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zakładach utylizacyjnych.

3. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zamianie niektórych gruntów pań
stwowych.

4. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zmianie dekretu o Straży Leśnej.

5. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zakładaniu rejestrów dla statków 
żeglugi śródlądowej, których rejestry za
ginęły lub uległy zniszczeniu oraz o opła
tach w postępowaniu, dotyczącym rejestru 
statków żeglugi śródlądowej.

6. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o przewozie osób i towarów po
jazdami mechanicznymi.

7. Pierwsze czytanie rządowego projektu 
ustawy o zakładaniu rejestrów spółdzielni, 
których rejestry zaginęły lub uległy znisz
czeniu.

sp&d&k can 
wzrost bezrobocia

że amerykańskie towarzystwa naftowe 
dzięki wysokim cenom monopolowym, 
zarobiły wiele milionów dolarów na 
planie Marshalla. *

NOWY JORK (PAP). Związek 
przemysłowców amerykańskich, które-

Następca Greisera
b. landrai Gdańska i Tczewa

Otton Andres przed sądem
GDAŃSK (PAP). Przed gdańskim 

Sądem Okręgowym rozpoczął się w dniu 
7 bm. proces przeciwko b. landratowr 
Gdańska — Żuław i Tczewa oberfuehre* 
rowi SA Ottonowi Andresowi, który 
piastował po Greiserze urząd zastępcy 
gauileitera Gdańska Alberta Forstera.

Akt oskarżenia zarzuca Andresowi, że 
w okresie od września 1939 roku do 
końca lutego 1941 roku, należąc do na« 
rodowo-socjalistycznej niemieckiej par
tii robotniczej (NSDAP) na stanowisku 
kreisleitera w Nowym Dworze Gdań
skim i Tczewie oraz zastępcy gauileitera 
w Gdańsku, brał udział w powołanej 
przez władze państwa niemieckiego or» 
ganizacji przestępczej, mającej na celu 
dokonywanie zbrodni przeciw ludzkości 
i izibrodni wojennych.

Dążył on do zniszczenia instytucy] 
polskich oraz wydawał zarządzenia 
wywłaszczania wysiedlania, aresztowa
nia i więzienia Polaków i grabieży ich 
■mienia.

Przeshidhiwani przez Sąd świadkowie 
potwierdzają zarzuty aktu oskarżenia o

8. Sprawozdanie Komisji Spraw Zagra
nicznych o rządowych projektach ustaw:

a) O rayfikacji układu o przyjaźni, 
współpracy i wzajemnej pomocy między 
Rzeczpospolitą Polską a Rumuńską Re
publiką Ludową, podpisanego w Buka
reszcie dnia 26 stycznia 1949 r.

b) o ratyfikacji konwencji o współpra
cy gospodarczej pomiędzy Rzeczpospolitą 
Polską j Rumuńską Republiką Ludową o- 
raz układu w przedmiocie zastosowania 
powyższej konwencji, podpisanych w 
Bukareszcie dnia 10 września 1948 r. — 
sprawozdawca poseł ob. Al. Juszkiewicz.
9. Sprawozdanie Komisji Przemysłu i 

Handlu, Planu Gospodarczego oraz Praw
niczej i Regulaminowej o rządowym pro
jekcie ustawy o zmianach w org. naczel
nych władz gospodarki narodowej, — spra
wozdawca poseł ob. Wł. Kuczewski.

10. Sprawozdanie Komisji Przemysłu i 
Handlu oraz Rolnictwa i Leśnictwa o rzą
dowym projekcie ustawy o obrocie zwie
rzętami gospodarskimi i produktami uboju 
oraz o ich przetwórstwie — sprawozdawca 
poseł ob. H. Chełchowski. 

go członkowie kontrolują 75 procent 
produkcji przemysłowej USA, zaofia
rował Trumanowi pomoc i współpracę 
w realizacji jego „kolonialnego planu 
Marshalla", tj. planu, przewidującego 
wzmożenie eksploatacji kolonii państw 
Europy zachodniej.

W poniedziałek delegacja związku 
odbyła konferencję z prezydentem Tru- 
manem. Rzecznik oświadczył korespon
dentom, że związek przemysłowców a- 
merykańskich w całej 'pełni popiera 
cele zapowiedzianego przez Trumana 
„planu kolonialnego” i powołał już 
specjalną komisję dla zbadania propo
zycji Trumana. Rzecznik dodał, iż pre
zydent zachęcił delegację do poczynie
nia wszelkich kroków przygotowaw
czych, które umożliwią związkowi prze
mysłowców amerykańskich wzięcie u- 
działu w realizacji ,planu kolonialne
go”.

masowych aresztowaniach i wyeietHe* 
niaoh polskiej ludności i księży pelpliń-- 
skich oraz konfiskacie mienia polskie* 
go, spowodowanych przez oskarżonego. 
Po przesłuchaniu świadków rozprawę 
przerwano do dnia 8 bm.

Renty będą podwyższone
Nowe przepisy ZUS wprowadzają 

korzystne zmiany dla rencistów 
W narodowym planie gospodarczym, nakreślonym 

również słuszny postulat, ażeby wartość świadczeń 
stała proporcjonalnie do zwyżki ogólnego funduszu 
tego planu wysokość świadczeń rentowych ulegała

przez Rząd, wysunięto 
ubezpieczeniowych wzra- 
płac. W konsekwencji 
już kilkakrotnie pod

wyżce, a obecnie z dniem 1 stycznia br. notujemy dalszy ich wzrost. Równo
cześnie wprowadzono szereg zmian w 
nym.

Według nowych stawek renty inwa
lidzkie i starcze z ubezpieczeń emery
talnych wynoszą 3000 zł miesięcznie. 
Renty wdowie po ubezpieczonym 
względnie rencistach 2100 zł, a renta 
wypadkowa przy 100-prócentowęj nie
zdolności 5400 zł miesięcznie. Wysokość 
renty wypadków©) częściowej będzie 
obliczana od sumy 5400 zł, w zależno
ści od procentu niezdolności do pracy. 
Renty wdowie powypadkowe po ubez
pieczonych, którzy zmarli na skutek 
wypadku przy pracy, wynosić będą 
2400 zł miesięcznie, a renty powypad
kowe dalszej rodziny, jak np. rodzi
ców, rodzeństwa, wnuków itp., będą 
obliczane w następujący sposób: osoba 
uprawniona do pobrania renty w razie 
braku wdowy lub sierot otrzyma 1650 
zł, każda dalsza osoba po 750 zł.

Osoba uprawniona do rent z tytułu 
ubezpieczeń społecznych • (z wyjąt
kiem uprawnionych z tytułu utraty 
mniej niż 66 dwie trzecie proc, zdolno-

ZSRR przygoMe r
do udziału w MTP

W tych dniach przybył do Poznania 
radca Jakowlew z Sowieckiego Przed
stawicielstwa Handl. w Warszawie, ce
lem przedyskutowania z Dyrekcją Mię
dzynarodowych Targów Poznańskich 
spraw technicznych związanych z u- 
działem Związku Radzieckiego w tego
rocznych MTP.

Zmiany na czasie
W niedługim odstępie czasu uległy 

u nas likwidacji dwa ministerstwa A* 
prowizacji i Ziem Odzyskanych. Oczy
wiście dlatego, że po wykonaniu 
swych zadań, po ustaniu przyczyn, u- 
ziasadniaijącyćh ich istnienie i pożyte
czność, stały się one zbędne.

Ostatnio pod obrady Sejmu wpłynął 
nowy projekt z zakresu organizacji 
władz naczelnych, jednak już innego 
typu. Wprawdzie obecny projekt rów
nież znosi dwa centralne urzędy (Mi* 
nisterstwo Przemysłu i Handlu i Cen
tralny Urząd Planowania), lecz ich nie 
likwiduje, ale przekształca w sześć no
wy ich.

Trudno jest dopatrywać się w pro
pozycjach rządowych pogwałcenia o» 
bo wiązującego u nas prawa oszczęd
ności. Oszczędność mechaniczna staje 
się łatwo marnotrawstwem, i to mar
notrawstwem na Skalę większą niż po* 
taorna oszczędność.

W ciągu ostatnich paru lat Polska 
przeszła poważne przeobrażenia. Notu
jemy ciągły wzrost produkcji, liczby i 
rozmiarów zakładów produkcyjnych. 
Potężny jest wzrost masy towarowej 
w obrocie wewnętrznym i zagranicz
nym. Towarzyszy mu rozwój i dosko
nalenie się sieci handlowej. Zjawiska
mi tymi nie łatwo już obecnie kierować 
w ramach jednego ministerstwa, któ
rego świętym obowiązkiem jest znać 
i dbać o potrzeby i bolączki każdego 
podległego mu zakładu wytwórczego 
i handlowego, znać zatrudnione w 

przepisach o ubezpieczeniu społecz- 

ści do zarobkowania na skutek wypad
ku przy pracy), otrzyma na dzieci do 
lat 16 (a w razie uczęszczania do szkół 
lub niezdolności do pracy również po
wyżej tego wieku, jednak najdalej do 
24 roku życia wzgl. do czasu trwania 
niezdolności) zasiłek rodzinny, który 
wynosi na jedno dziecko 1650 zł, na 
dwoje 3600 zł, a na każde następne 
2250 zł.

W związku z wprowadzeniem nowej 
stawki zasiłków rodzinnych, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych przystąpił do 
prac mających na celu zebranie odpo
wiedniego materiału. Wysłano już ren
cistom odnośne formularze, po których 
rozpatrzeniu renciści otrzymają zasiłki 
według podanych stawek.

W zakresie zmian przepisów o ubez
pieczeniu społecznym należy wskazać 
na nową zasadę, według której, w ra
zie zbiegu prawa do dwóch rent eme
rytalnych (np. z tytułu ubezpieczenia 
emerytalnego prac, umysł, i ubezpie
czenia emerytalnego robotników) wy
płaca się tylko jedno świadczenie i to 
najwyższe. Zarządzenie Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej wprowadza 
również zmiany co do uprawnień z ty
tułu nieznaczne; utraty zdolności do 
pracy, na skutek wypadku.

W związku z tym na podstawie za
rządzenia wydanego w grudniu 1948 r 
wypłatę rent wypadkowych do 25 proc, 
niezdolności do pracy chwilowo wstrzy
mano. Świadczenia pośmiertne po ren
cistach zostały nieco rozbudowane. Za- 

nich kadry, troszczyć się o ich byt ł 
rozwój.Obecny zakres przedmiotowy 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
przekracza więc możliwości jednego 
resortu i stan ten nie powinien być 
kontynuowany gwoli oszczędności, 
znikomych w stosunku do wagi ob' 
jętych tym resortem zagadnień.

Stan dotychczasowy miał jednak 
poważną zaletę. Jest nią łatwość ko
ordynowania pracy i kierunków dzia» 
łania kilku różnych wprawdzie dzie* 
dżin, lecz przecież ściśle ze sobą zwią» 
zańyoh i wzajemnie uzależnionych. To
też samo rozdzielenie tych dziedzin w 
odrębne resorty bez jednoczesnego 
rozwiązania problemu ich koordynacji, 
byłoby tylko połowicznym załatwie
niem sprawy. Przekształcenie CUP-u 
w Państwową Komisję Planowania, 
wyposażoną w niezbędne funkcje ko
ordynacyjne, oznacza więc nie tylko 
dalszy etap w pogłębieniu i uspraw
nieniu systemu planowania lecz — o* 
czywiście — także próbę nowej meto
dy racjonalnego powiązania i zgrania 
samodzielnej działalności wszystkich 
resortów gospodarczych.

Polska jako kraj demokracji ludo
wej nie jest państwem o skostniałe] 
strukturze organizacyjnej. Nie sądzi
my dlatego, by obecny projekt rządo
wy zmierzał do jakichś wiekuistych 
rozwiązań. Lecz nie może ulegać wąt
pliwości, że wnoszone przez ten pro
jekt zmiany są obecnie jak najbar
dziej na czasie..

A

siłki pogrzebowe, w razie śmierci oso
by pobierającej rentę, wynoszą wyso
kość trzykrotnej stawki ostatnio pobie
ranej renty. (H)
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W okresie 6 lat, które minęły od chwi
li rozgromienia wojsk niemieckich pod 
Stalingradem, miasto zmieniło całkowicie 
6wój wygląd. W mieście, w którym znisz
czono wszystkie zakłady przemysłowe i 
95’/o budynków mieszkalnych, wybudowa
no dotychczas 1.900 tys. m kw. przestrze
ni, zajętej przez przedsiębiorstwa i domy 
mieszkalne. *

W Bangkogu (Syjam) odbyła się nie
dawno temu wystawa samochodów i mo
tocykli, a w jej ramach również raid mo
tocyklowy z przeszkodami, 
nim motocyklista Phairoj, 
czechosłowackiej produkcji, 
wa“ 250 ccm. W dalszych 
krótkiej trasie zwyciężyły

Zwyciężył w 
na maszynie 

marki ,,Ja- 
zawodach na 
również „Ja

wy". Sukcesy te świadczą o wysokim po
ziomie czechosłowackiej produkcji moto
cykli, która zdobywa coraz to nowsze 
rynki zbytu. *

W ciągu półtora miesiąca po urucho
mieniu gazowni na Podkarpaciu, Kijów o- 
trzymał 50 milj. metrów sześciennych ga
zu. Dzięki zastosowaniu tego taniego pa
liwa, zaoszczędzono około 100 tys. ton 
węgla oraz duże ilości ropy naftowej i 
drzewa. Obecnie przeprowadza się tu 
przeszło 200 km nowych gazociągów, 
dzięki czemu 30.000 mieszkań otrzyma 
gaz. *

W okresie pierwszych 11 miesięcy ub. 
roku, Czechosłowacja wywiozła maszyn 
rolniczych za 133 milj. koron. Najwięcej 
wywieziono pługów zwyczajnych i trak
torowych, dalej maszyn do koszenia i 
zasiewów, młoskarń itp.*

W Kołomnie (ZSRR) 
wego typu parowóz, 
przejazdy lokomotywy 
że ona pociągnąć pociąg o wadze ponad 
3.500 ton. W bieżącym roku parowóz 
przejdzie próby na głównych liniach ko
lejowych.

skonstruowano no- 
Pierwsze próbne 
wykazały, że mo-

— A pan? — zapytał Grebb.
— Narzeczony mojej córki jest członkiem klu

bu. Przyszedłem z nim i z jego rodzicami. Jego 
ojcem jest Trask, bankier. Tańczą teraz.

— Wygląda pan na znudzonego.
Kellog roześmiał się głośno.
— Bo też nudzę się. Pan także?
— Dopiero co przyszedłem.
— Sam?
— Tak. — Grebb przyglądał się parom sie

dzącym przy sąsiednich stolikach.
— Ale właściwie może nie będę sam. Pełno 

tu pięknych kobiet.
Kellog zamilkł. Jeżeli chodziło o kobiety, no

sił w duszy głęboką urazę. Frywolna uwaga, 
rzucona przez Grebba, normalna w stosunkach 
między mężczyznami, dotknęła go. Nie łączyły 
ich przecież żadne zażyłe stosunki.

Podszedł do nich kelner. Grebb zamówił lek
kie, imbirowe piwo, Kellog wybrał dla siebie 
koniak.

— Nie pije pan? — zapytał.
— Nie. Nie piję — odrzekł Grebb.
— Szanuje się pan.
Grebb wzruszył ramionami. Rozmowa nie 

kleiła się. Grebb z zainteresowaniem obserwo
wał sąsiedni stolik, co irytowało Kelloga, który 
uważał, że jest ignorowany. Pewność siebie 
Grebba zawsze go tak gniewała, nawet teraz, 
choć powód był tak nikły. Sądził, że z racji pe
wnych bliskich a utrzymywanych w tajemnicy 
więzów, jakie istniały między nimi, Grebb po
winien okazywać mu nieco więcej uwagi. Kel
ner przyniósł napoje. Zaczęli się sprzeczać, kto 
ma płacić i Kellog, jak gdyby szczycąc się swym 
ubóstwem, sam uregulował rachunek.

— Czy nie widział pan tu gdzie Frazier Hewe- 
sa? — zapytał Grebb.

— Nie znam go.
— Jest wysokim urzędnikiem przy miejsco

wym gubernatorze. Muszę go koniecznie złapać 
dziś jeszcze.

— Oto nadchodzi moje towarzystwo — ode
zwał się naraz Kellog. — Stary Trask z żoną.

'Mężczyźni wstali i KellBg z uczuciem dozna
nej ulgi przedstawił Grebba przybyłym.

Trask, ojciec młodego Shepherda, narzeczone
go Adelaidy Kellog, był łysym, sześćdziesięcio
letnim człowiekiem niewielkiego wzrostu o ma- l 
łej twarzy, pomarszczonej jak leśny orzeszek j 
i dość mrukliwym zachowaniu.

Grebb nigdy nie lubił Traska.o którego roli w 
sferach bankowych Detroit był dobrze poinfor
mowany. Nie znosił zimnej poprawności tego 
typu ludzi. Niejednokrotnie walczył z takimi jak 
on w głównym zarządzie własnej firmy i uwa
żał, że nie ma ludzi bardziej tępych od byłych 
właścicieli ziemskich.

Żona Traska, z górą czterdziestoletnia kobieta, 
wciąż jeszcze była bardzo piękna, Stała obok

swego męża, o głowę wyższa od niego (aczkol
wiek nie była wcale taka wysoka) i ta dyspro
porcja zewnętrzna małżonków rozśmieszyła 
Grebba.

Bankier wyglądał przy swej żonie jak uschnię
te ziarnko grochu przy soczystej śliwce... Kiedy 
wreszcie wszyscy usiedli, zaczął zastanawiać się 
nad tym, jak czym prędzej opuścić to towarzy
stwo.

Kellog wdał się w szybką, ożywioną rozmowę, 
a raczej paplaninę, którą chciał najwidoczniej 
pokryć swoje zmieszanie. Grebb poczuł litość dla 
niego. Powody były aż nazbyt oczywiste: córka 
Kelloga robiła znakomitą partię, zarówno pod 
względem materialnym jak i towarzyskim i jej 
ojciec za wszelką cenę usiłował być przyjemny. 
Jedynie pani Trask poczuwała się do obowiązku 
przyjść z pomocą staremu Kellogowi. Ona rów 
nież czuła się jakoś nieswojo. Po upływie 10 mi
nut Grebb zn-'azł jakąś wymówkę i zamierzał 
pożegnać obecnych. Przeszkodził mu głośny 
okrzyk Kelloga:

— A oto nasze dzieci! Nie zna pan przecież 
jeszcze mojej córki.

Grebb odwrócił się. Zwykły, konwencjonalny 
uśmiech znikł naraz z jego twarzy. Siadł szybko 
z powrotem. Odczuł nagłą radość, że przyszedł 
na ten bal.

Adelaida Kellog, podobnie jak inne dziewczę
ta z tej samej, średniej sfery, które dopiero co 
ukończyły szkołę, zachowując pozory prostoty, 
była zalotna i wyglądała jak młoda bogini. Była 
wysokiego wzrostu jak jej ojciec. Ale podczas 
gdy on trzymał się sztywno, po wojskowemu, 
ona posiadała królewską postawę. Miała prze
śliczną twarzyczkę o pięknych rysach, nieco wy
stających policzkach i pełnych, mięsistych 
ustach. Ciemnowłosa, z opalonymi lekko pleca
mi i ramionami, miała na sobie wydekoltowaną 
suknię koloru czerwonego wina, szczelnie oble
gającą jej wspaniałą figurę. Oczy miała kształtu 
prawie migdałowego i jak gdyby chcąc świado
mie podkreślić egzotyczność swej urody — włosy 
czesała w tył, na modę japońską, upinająę je w 
ciężkie pukle, które opadały na kark. Jej nagłe 
zjawienie się zrobiło ogromne wrażenie na Greb- 
bie. Był wielkim miłośnikiem kobiet. Z ze
wnętrznego drżenia, które teraz odczuwał, 
uświadomił sobie, jak bardzo zapragnął jej. Było 
to uczucie nagłe i nieodwołalne. Wstał automa
tycznie, by się przedstawić. W pierwszej chwili, 
kiedy spojrzeli na siebie, zaledwie mógł znów 
podnieść na nią oczy. Ukłonił się przelotnie jej 
narzeczonemu, Shepherdowi Trask, który już był 
nieco podpity. Był to przystojny, wygolony mło
dy człowiek, o przyjemnym uśmiechu. Uroda 
narzeczonej najwyraźniej onieśmielała go, zwła
szcza że byli zaręczeni zaledwie od paru tygodni.

(Ciąg dalszy nastąpi). t



Kompromitujące archiwum
(Specjalna korespondencja API dla „Głosu Wielkopolskiego")

Budapeszt, 5. II. 1949.

Proces kardynała Mindszenty‘ego dobieg i końca. Dziennika
rze amerykańscy, którzy przyjechali do Budapesztu z nadzieją, iż 
usłyszą oświadczenie i zeznania obalające lub choćby podważają
ce oskarżenia, doznali zawodu i nie ukrywają już swego rozcza
rowania i pretensji do głównego oskarżonego.

Oczekiwali sensacyj nie takich, jakimi był znany list kardynała 
Mindszenty do ministra sprawiedliwości, na rozprawie w całej 
rozciągłości przez autora podtrzymywany.

Kardynał Mindszenty złożył swe 
zasadnicze oświadczenie przed są
dem wybierając formę listu do ministra 
sprawiedliwości. Przyznał się w nim do 
winy rozumiejąc, że byłoby bezsensow
ne przeczyć faktom potwierdzonym 
przez zeznania i dokumenty.

Tych dokumentów Kard. Mindszenty 
sam dostarczył sądowi. Oczywiście — 
uczynił to niechcący. Koronnym świad
kiem w tym procesie była metalowa 
tuba w której Kard. Mindszenty prze
chowywał swe tajne kompromitujące 
go archiwum. Były tam listy i doku
menty o winie i przytoczone częściowo 
jako fotokopie w żółtej księdze wyda
nej w kilku językach przez węgierskie 
MSZ. Są to raporty współpracowników 
Kardynała Mindszenty, jego własnorę
czne listy, m. in. do posła St. Zjedn. 
w Budapeszcie Chapina, listy tegoż po
sła do Kard. Mindszenty, listy prof. Ba- 
ranyi, list arcybiskupa Salzburga Rora- 
schera do Kardynała nowojorskiego 
Spellmana. listy emigranta węgierskie
go hr. Csaky do Papieża, podsekretarza 
Stanu Watykanu Monsignore Mantini 
do Kardynała Mindszenty i Minister
stwa Wojny USA do Kard. Spellmana 
w sprawie korony Sw. Stefana, wywie
zionej do amerykańskiej strefy okupa
cyjnej i przechowywanej dla Habsbur
ga; lifity i dokumenty wymienione mię
dzy poselstwem St. Zjedn. i Kard. Mind
szenty itp. — potwierdzają każdy punkt 
oskarżenia. Ich wymowa jest przytła
czająca. Łatwiej przeczyć zeznaniom 
świadków niż dokumentom. Zwłaszcza 
własnoręcznie napisanym lub podpisa
nym. Ani Kard. Mindszenty, ani żaden 
z oskarżonych, ani ich obrońcy nie 
podają w wątpliwość autentyczności do
kumentów, które sąd im prezentuje.

Kard. Mindszenty na pewno nie jest 
człowiekiem naiwnym, czemu więc 
przechowywał dowody swej akcji an
typaństwowej, niezbite dowody swej 
winy?

Uczynił to dlatego, iż pragnął praw
dopodobnie zachować te dowody swych 
zasług wobec mocodawców uważając 
zapewne, że mogą mu się przydać we 
właściwym czasie. Oczywiście nie li
czył się z możliwością, że jego własny 
sekretarz, ksiądz Zakar, wskaże wła
dzom schowek zawierający tak obcią
żające dokumenty, iż władze węgierskie 
musiały się zdecydować na krok, które
go pragnęły uniknąć: na aresztowanie 
Kardynała Mindszenty i wytoczenie mu 
procesu.

W ciągu całego przewodu sądowego 
nie było ani jednego momentu, który by 
świadczył o wrogim stosunku ludowej 
republiki węgierskiej do religii i Ko
ścioła. Z oświadczenia natomiast miaro
dajnych czynników węgierskich wyni
ka, że pragną one uregulowania stosun
ków między państwem i Kościołem na 
płaszczyźnie poszanowania interesów 
i praw obu stron. Proces Mindszen- 
ty’ego nie ma nic wspólnego z proble
mami wiary. Akt oskarżenia — stwier
dził prokurator nie opiera się ani jed
nym słowem na kazaniach i listach pa
sterskich oskarżonego. Nie dlatego, ja
koby te kazania i listy pasterskie nie 
zawierały momentów politycznych _r__ „__ ____ ,
sprzecznych z prawem, ale dlatego, że'dnie. Nowym Zjazdem, którego nie po= 
chce wykluczyć jakiekolwiek podejrze
nia iż Kard. Mindszenty został pociąg
nięty do odpowiedzialności z tytułu 
swoich czynności kościelnych. Na ławie 
oskarżonych — podkreślił prokurator 
z naciskiem — siedzi nie Kard. Mind-

szenty, lecz obywatel węgierski Józef 
Mindszenty, który popełnił ciężkie-prze
stępstwa, a zgodnie z naszym prawem

i prawami wszystkich państw demokra
tycznych — przestępca winien znaleźć 
się na ławie oskarżonych nawet wów
czas, gdy nosi kapelusz kardynalski.

Nie podobna nie uznać słuszności tego 
stanowiska. Nie podobna nie uznać, że 
żadne państwo nie może tolerować 
działalności przeciwko niemu skierowa
nej nawet gdy taką działalność prowa
dzi wysoki dostojnik kościelny. Nie po
dobna nie uznać, że naród węgierski 
ma prawo surowo osądzić swego Pry
masa, który dla osiągnięcia swych pla
nów nie wahał się narazić na szwank 
dobra Kościoła, którego pieczę mu po
wierzono — prowadząc akcję politycz
ną zmierzającą do pogrążenia kraju w 
odmętach nowej wojny.

JAN ZAGIERSKI

Co daje nam n
kontraktacja upraw •

Gdy mówimy o zacofaniu rolnictwa, przywykliśmy rozumieć pod ty
mi słowami uprawę roli prymitywu ym sposobem i prymitywnymi narzę
dziami. Lecz równie jaskrawym dowodem zacofania rolnictwa -jest słabe 
rozpowszechnienie upraw specjalnych, znacznie bardziej dochodowych 
od zboża.

Rzućmy okiem wstecz, na przedwo
jenny, biegunowo różny od dzisiejszego 
układ własności ziemskiej; nie intere
sował się bardzo kulturą rolną ani wła
ściciel wielkich posiadłości, ani mało
rolny. Pierwszy — gdyż samo zboże 
dawało mu olbrzymi dochód, drugi — 
gdyż nędza zmuszała go do siania wie
cznie tego samego żyta i ziemniaków 
dla wyżywienia rodziny. Brak środków 
na zakup drogiego nasienia, nawozów, 
wreszcie brak oświaty rolniczej, nie
zbędnej dla skomplikowanych spraw, 
uniemożliwiały mu ich stosowanie.

u„Hitleryzm powrotny
POD SKRZYDŁAMI USA

Jonathan Paine, jeden z publicystów brytyjskiego dziennika postępowe
go „Daily Worker" zadał sobie trud zebrania konkretnych faktów, które 
są znakomitą i realistyczną ilustracją „demokratyzacji" i „denazyflkacji" 
Niemców w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Cytowane wypadki miały 
miejsce na przestrzeni kilku ostatnich tygodni.

do więzienia. Po kilku dniach — delt*W małym miasteczku Bad Reichenhall
— miejscowa policja wyciągnęła w no- kwent został zwolniony bez podania 
cy,z łóżka pewnego młodego Żyda i bl= przyczyny aresztowania, 
jąc go do nieprzytomności — zawlokła W Lanidisbergu, gdzie Hitler pisa!

List z Warszawy

odbudowy
„oś" w znaczeniu politycz-Ipiąć się ku górze. Już z daleka słychać 
budzi niemiłe przypomnie- terkot (niaziym karabinów maszyno-

Głowo 
nym 

nia: Hitler, 
Warszawa; 
symbol niemałych zamierzeń i wielkich 
osiągnięć.

Nie popełnimy przesady, twierdząc, że 
trasa W—Z, jest obeicnie centralnym 
zagadhieniem warszawskiej odbudowy.

Interesują się nią wszyscy mieszkań
cy. Idąc ulicą Miodową, w kierunku 
Krakowskiego Przedmieścia słyszałem 
rozmowę dwóch warszawiaków.

— Ale tu robią...? będziena mieli tra
sę, że hej! Przed zagranicznymi marszal- 
niakami będzie się czym pochwalić. Bu
dujemy prędzej niż w Ameryce bez tych 
ich „miękkich i twardych".

Istotnie, rozmach i tempo pracy jest 
kolosalne. Mimo niedzieli robota wre — 
tiasa md być ukończona już w lipcu.

Nad głębokim wykopem unosi się żu
raw wielkiego dźwigu — kopaczki. Wy
gląda on, jak iakiś przedpotopowy dino- 
zaurus. Z grubego korpusu maszyny dy= 
snowsikiej i budki szofera wystaje 
długa szyja dźwigu, zakończona pasz- 
szą uchwytu. Cała maszyna porusza 6ię 
zgrabnie, nie widać wyiłku lin i stalo
wych żeber, a przecież 800 kg gruzu 
i piachu za każdym razem to nie w kij 
dmuchał.

Obok pracują buldożery, warcząc jak 
wielkie brytany pchają przed sobą zwa
ły ziemi, powstaje skarpa, wykop, któ
ry wieść będzie do tunelu.

Chwilowo wykopem jeżdżą pogwizdu
jąc kolejki robocze. Jedna z lokomotyw 
nosi napis: „Dary jednostki wojskowej 
nr... dla odbudowy Warszawy/".

Tunel pod Miodową ma 190 m długo
ści. Wzdłuż niego palą się lampy elek
tryczne. Tunel już jest ukończony, w 
stanie surowym, trzeba jeszcze zało
żyć uzwojenie, szyny tramwajowe i jez-

Mussolini, wojna, zburzona 
w znaczeniu trasy W—Z to

wych) pneumatycznych młotków. Na
wierzchnia jest już położona. Robotnicy 
nitują teraz poszczególne, drobne ele
menty. Spawają owoc pracy hutników 
śląskich w jedną, etatową całość — most 
warszawskiej trasy W—Z. Jest on po
malowany czerwoną minią, a Wisła w 
części tylko zamarznięta odbija czysty 
błękit nieba.

Jest mroźno...
Na moście stoją koksowe piece, przy 

których robotnicy rozgrzewają sofcie od 
czasu do czasu zziębnięte ręce. Ale te 
przerwy w pracy trwają krótko: trzeba 
się spieszyć, bo załoga trasy przyrzekła, 
że będzie arteria gotowa już w lipcu.

W tej chwili wydaje się, że robotni* 
cy tego nie dokonają. Tak na perwno 
oiceniaiby zamierzenia gość z zagranicy. 
My jednak wiemy, że nasi robotnicy są 
słowni. Powiedzieli i przepowiedzieli, że 
w lipcu pojadą prostą linią tramwaje 1 
samochody na zachód przez całe miasto. 
I to tak na pewno będzie.

Bo my w Polsce, a w Warszawie 
szczególnie, nie mamy czasu. My chcemy 
odbudować się jak najprędzej, i to nie 
dolarowymi pożyczkami, a rzetelną, do
kładną pracą. By nie burzyły naszego 
pokoju jakieś polityczne „osie" wiodące 
z Berlina do Rzymu, czy z Waszyngto
nu do Frankfurtu.

Jacek Milczewski

„Mein Kampf" — grupa robotników, 
protestująca przeciwko „swoistym" me
todom denazyfikacyjnym władz amery
kańskich — została napadnięta i zmasa
krowana przez neofaszystów.

Incydenty tego rodzaju nie stanowią 
bynajmniej wyjątku. Na zasadzie je
dnak „dżentelmeńskiego porozumienia" 
między korespondentami prasy amery
kańskiej i okupacyjnymi władzami woj
skowymi — w prasie panuje na te te
maty głębokie milczenie.

Inny, ponury cień na życie wewnętrz
ne amerykańskiej strefy okupacyjnej 
rzucają znów słynne „procesy denazy- 
fikacyjne", o których tak' wiele pisała 
już prasa postępowa. Nie ulega wątpli
wości, iż proces przed „trybunałem de
nazyfikacyjnym'' jest dla hitlerowca 
najszybszą drogą do uwolnienia się z 
więzienia. Dzieje się tak m. in. i dlatego, 
iż większość adwokatów, sędziów^ i 
wyższych urzędników wymiaru sprawie
dliwości — to notoryczni członkowie 
NSDAP. W samej tylko Bawarii stano
wią oni 87 procent personelu sądów.

Jeden z generałów SS, który stawał 
przed sądem w Monachium, został ska
zany na drobną karę aresztu z zawie
szeniem oraz grzywnę w wysokości 25 
m'k. Stwierdzono, iż był czynnym człon
kiem partii narodowo-socjalistycznej od 
1935 roku.

Tego samego dnia na innej sali sądo
wej toczyła się rozprawa przeciwko kie
rowcy za drobne przekroczenie przepi
sów drogowych. Kierowca został ukara
ny grzywną 50 mk. Należał do partii 
komunistycznej.

Konstantin Hierl, zastępca słynnego 
Roberta Leya — został skazany na trzy 
lata więzienia, a ponieważ zaliczono mu 
okres internowania od chwili zakończe
nia wojny — został wypuszczony na 
wolność.

W okresie ostatnich Świąt Bożego Na
rodzenia szereg wybitnych hitlerowców 
zostało ułaskawionych przez lokalne 
władze niemieckie.

Tak więc pod skrzydłami „dobrotli
wego Wujaszka Sama" — dzieje się coś 
wręcz odwrotnego, niż, „reedukacja" 1 
„denazyfikacja" Niemców. Wśród spo
łeczeństwa niemieckiego zaobserwować 
można zjawisko „hitleryzmu powrotne
go", co więcej nawet — „dziewczęta z 
Hitlerjugend", bratające się z młodymi 
żołnierzami amerykańskimi — wywie
rają na nich odpowiednio silny „wpływ 
ideologiczny".

Jan Lachowicz

Statystyka kulturalna

znałby nikt z bywalców Warszawy 
wspinam się niczyim taternik po rozko
panej, a obecnie niwelowanej ziemi, w 
kierunku mostu nad Wisłą. Jest to zada* 
nie nie lada. Trzeba pokonać moc prze
szkód — raz schodzić w dół, to znów

Ciekawą i ważną akcję podjęło Mi
nisterstwo Kultury i Sztuki. Z inicja
tywy Biura Koordynacji Ruchu Ania 
torskiego • w porozumieniu z organi
zacjami zawodowymi 1 społecznymi, 
jak KC ZZ, Zw. Samopomocy Chłop
skiej i Zw. Młodzieży Polskiej, posta
nowiono przeprowadzić dokładną staty
stykę życia kulturalnego w Polsce, ze 
szczególnym uwzględnieniem tzw. ru
chu amatorskiego.

Tygodnik saiyryczno-polityczny

Potrzeba takiej statystyki już odda- 
wna zarysowała się, jako jeden z za
sadniczych elementów planowania w 
dziedzinie kultury. Dokładne dane, do
tyczące ruchu wydawniczego, wszy
stkich ukazujących się w kraju wyda
wnictw, ilość świetlic, amatorskich ze
społów teatralnych, śpiewaczych, mu
zycznych itp. oraz liczby osób, uczest
niczących w amatorskim ruchu kultu
ralnym — pozwolą zorientować się w 
rozmiarach już istniejących przejawów 

w rozmia-
rozmiarach już istniejących ' 
życia kulturalnego a także 
rach i rodzaju potrzeb.

Dotychczas poszczególne 
posiadały wprawdzie mniej 
pełny obraz tych zjawisk na

oganizacje 
lub więcej 
swoim te

renie, ale brak jednolitego systemu re
jestracji, różnorodność zasad podziału, 
utjudniały całościowe ującie zagadnie-

Najbardziej wydajne było więc go
spodarstwo średniorolne, zdobywające 
często wyższą wydajność z ha, niż go
spodarstwo bogacza (zdarza się to czę
sto i dziś).

Jednakże zbyt większości produktów 
plantacyjnych i hodowlanych opano
wany był zawsze przez kapitalistyczne 
związki branżowe,' które tworzyły ro
dzaj karteli, dających producentowi 
marny dochód. Był to czynnik, który 
hamował rozwój kultur specjalnych, 
wymagających znacznie troskliwszej 
pielęgnacji, niż nasze „odwieczne" u- 
prawy kłosowe.

Jak było po wyzwoleniu?
Przed rolnictwem stały dwa palące, 

doraźne zadania: bitwa o chleb i likwi
dacja odłogów. Dopiero lata 1947—48, 
wraz z kampanią oświatową, z organi
zowaniem kursów i pokazów przez Sa
mopomoc Chłopską, przyniosły wsi po
stęp również i w dziedzinie upraw ro
ślinnych. Dała go kontraktacja, po raz 
pierwszy stosowana na tak szeroką 
skalę (w r. 1948 obszar upraw zakon
traktowanych wyniósł 366 tys. ha),

Co zyskało miasto?
Co dała ta akcja?
Co dała ona miastu, jest rzeczą aż 

nadto jasną; jeśli cena cukru zniżko
wała, jeśli wzrosła jego produkcja, 
konsumcja i eksport, jest to przede 
wszystkim zasługą rozszerzenia się ba
zy surowcowej (przez co nie ujmujemy 
zasług robotnikom cukrowni). Jeśli nie 
cierpimy dziś na brak tłuszczu (mimo 
braku mięsa), jest to niewątpliwą za
sługą pracowników przemysłu olejar
skiego, którzy przekroczyli plan pro
dukcji (w samym tylko styczniu PCH 
rzuciło na rynek 200 tysięcy ton mar
garyny ponad plan). Te wyniki pro
dukcji były możliwe dzięki temu, że 
w r. ub. obsiano ponad 33 tys. ha rze
pakiem i rzepikiem (nie licząc drob
nych zresztą ilości maku).

Oto parę przykładów, które mówią 
o tym, jak kontraktacja rozszerza na
sze możliwości produkcyjne, zaoszczę
dza dewizy, poprawia zaopatrzenie.

nia czynnikowi centralnemu, tj. Mini
sterstwu Kultury i Sztuki.

Podjęta obecnie akcja, prowadzona 
przez Wydział Planowania i Upowsze
chnienia Ministerstwa Kultury i Sztu
ki, pozwoli usunąć te braki

Szczegółowo opracowane arkusze 
statystyczne rozsyłane będą za pośre
dnictwem zainteresowanych organiza
cji do wszystkich terenowych komórek 
pracy kulturalnej. Odpowiedzi, które 
napłyną z terenu, dadzą dokładny pod 
każdym względem obraz pracy, osią
gnięć, potrzeb i braków wciąż rosną
cego ruchu amatorskiego.

Posiada to niezwykle doniosłe znacze
nie dla poczynań władz centralnych w 
dziedzinie kultury. Państwo bowiem 
chce przede wszystkim wyjść naprze
ciw inicjatywie społecznej w tym 
względzie, zaspakajać potrzeby kultu
ralne mas pracujących.

Po to jednak, aby akcja ta dała o- 
czekiwane wyniki, aby przyniosła w 
rezultacie korzyść także i zaintereso
wanym organizacjom i zespołom kul
turalnym, trzeba, aby komórki tereno
we odniosły się do niej pozytywnie. 
Dokładne i rzeczowe odpowiedzi na 
ankietę przyczynią się wydatnie do u- 
sprawnienia . dalszych prac nad upo
wszechnieniem kultuiy.

st. g.

Co da’e kordraktacśa wsi
Dochód z jednego ha buraków jest 

czterokrotnie wyższy od dochodu^ Lha 
żyta; dochód z 1 ha rzepaku 
krotnie wyższy, niż z żyta. Jeszcze ko
rzystniejsza jest uprawa trwałej cebuli 
czy ziół leczniczych. Daje więc kon
traktacja chłopu duże korzyści mate
rialne (w pierwszym roku dochód nie 
wszędzie wprawdzie miał należytą wy
sokość, lecz było to zrozumiałe ze wzglę
du na brak doświadczenia zarówno rol
ników, jak i aparatu Samopomocy 
Chłopskiej oraz słabego przygotowania 
gruntu). Mimo to jednak i wtedy kon
traktacja opłaciła się chłopom.

Kontraktacja oznacza, że na polach, 
które dotąd obsiewane były rokrocz
nie żytem czy ziemniakami, wyrosną 
wysokowartościowe rośliny; oznacza 
ona, że chłop małorolny, który dotąd 
nie miał co dać jeść dzieciom na przed
nówku, spokojnie doczeka do żniw. 
Oznacza ona, że średniorolny, któremu 
spędzały sen z powiek długi u bogacza, 
nie będzie już od nikogo zależny.

Biedne, zacofane wsie Białostocczy 
zny, Rzeszowszczyzny czy Podkarpa
cia zaczną wreszcie zdobywać lepsze 
warunki bytu, wyroby przemysłowe, 
oświatę i kulturę.

Spódziekzość 
wśnna stę przygotować

System kontraktowania upraw po* 
zwoli też na zastosowanie rejonizacji, 
tj. uprawiania na każdej glebie takich 
roślin, jakie się tam najlepiej udają. 
Daje to w rezultacie większą wydaj
ność rolnictwa, na czym zyskuje za
równo hodowca, jak cała ludność kraju.

Na rok bieżący zaplanowana jest 
znacznie szersza kontraktacja, niż w ro
ku ubiegłym; obejmie ona o 167 tys. ha 
areału więcej. Rozszerzony zostaje tak
że zakres gatunków kontraktowanych 
upraw. Na uwagę zasługuje tu kon
traktacja chmielu i jęczmienia (zapo
wiedź zwiększenia produkcji piwa); 
kontraktacja ziemniaków i roślin strącz
kowych, oznaczająca ujęcie przez apa
rat państwowo-spółdzielczy zaopatrze
nia miast w warzywa. Kontraktowanie 
roślin leczniczych posiada wielkie zna
czenie tak dla naszej farmaceutyki jak 
i eksportu.

Przeszłoroczna akcja posiadała sze
reg błędów. Szwankował zwłaszcza od
biór: magazynowanie, transport, sy* 
stem wypłat. Było to zrozumiałe w o- 
kresie początkowym akcji. Mamy na
dzieję, że spółdzielczość w tym roku 
przygotuje się należycie i nie powtó
rzy błędów. 11 . Wacław Kępa
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Kara za oszustwo
Ignacy Klimek z Głogowy, pow. Kro

toszyn, kupił chorą, przeznaczoną na 
ubój krowę za 22 000 zł. Na trzeci dzień 
wyprowadził krowę na jarmark do 
Raszkowa i sprzedał ją Franciszce Bra- 
jer za 39 500 zł gwarantując, że krowa 
jest mleczna i zdrowa. Kupiona przez 
Bajerową krowa po kilku dniach padła, 
wskutek czego nabywczyni poniosła 
dotkliwą stratę.

Za to oszustwo i wyzysk Klimek za
siadł na łaxvie oskarżonych przed Są
dem Grodzkim w Krotoszynie i skazany 
został na sześć miesięcy wiezienia. 
Niezadowolony z takiego oblotu spra
wy Klimek wniósł apelację do Sądu 
Okręgowego w Ostrowie, który jednak
że wyrok ten w całej rozciągłości za
twierdził. (md)

Wągrowieccy kolejarze
radża nad budowa mieszkań
Projekt godny rozszerzenia i szybkiej realizacji

KRONIKA

Koncert na rzecz APZ
w Kościanie

Staraniem sekcji imprezowej Komi
tetu Akcji Pomocy Zimowej zorgani
zowany został w Kościanie w dniu 2 
bm. koncert wokalno-instrumentalny.

Zebraną publiczność powitał przew. 
Powiatowego Komitetu APZ wicesta- 
rosta Andrzeiewski. Udzmł w koncer
cie wzięły: orkiestra Państw. Zakładu 
Psychiatrycznego, Chór Męski „Arion" 
pod dyrekcją Wojciechowskiego, Tow. 
Śpiewu „Moniuszko" pod dyr. Kościo- 
wa, Tow. Śp!owu „CecyFa" z Kiełcze- 
wa pod dyr. Roszaka, Tow. Śpiewu 
„Halka" z CzairkowańNaclawia pod 
dyr. Sobiecha, kwartet pod kier. Raje- 
wicza oraz duet akordionowy.

Zjednoczonymi chórami dyrygował p. 
Roszak.

Wvstęnv chórów i orkiestry przyjęła 
publiczność nienrlknącyjni oklaskami. 
Na szczególne wyróżnienie zasługuje 
występ kwartetu Rajewicza, który od
śpiewał dwie pieśni: „Piosenkę Pier
wszej Dywizji" i „Nie lękaj sie" — 
obie kompozycje dyrygenta. Młodzi 
śpiewacy zmuszeni byli do bisowania.

Udany ten koncert zadowolił licznie 
zebraną publiczność, a Komitetowi 
przysporzył funduszów na akcję niesie
nia^ pomocy biednym, (tl)

Na zebraniu rozszerzonego plenum 
zarządu Zw. Zaw. Kolejarzy Koło Wą
growiec w wolnych głosach wysunięto 
projekt budowy mieszkań dla pracow
ników kolejowych. Brak wolnych mie
szkań, a wielkie ich zapotrzebowanie, 
zmusza pracowników kolejowych do 
szukania jakiegoś wyjścia, w danym 
wypadku konkretnego dopomożenia 
PKP do zdwojenia wysiłków pizy bu
dowie pomieszczeń. Rzucona myśl 
przedstawiałaby się w zarysach nastę
pująco:

Zrzeszeni 
śród siebie komitet, który zwróci się 
do władz 
przydział koniecznego materiału budo
wlanego do zaprojektowanego domu, 
natomiast pracownicy kolejowi, zorga
nizowani w ZZK dadzą bezpłatnie ro
bociznę.

Pracownicy kolejowi zobowiązują się

kolejarze wybierają spo-

administracyjnych PKP o

czynnie dopomóc władzom PKP do 
przyspieszenia budowy mieszkań, da
jąc swój wkład bezpośredni dodatkową 
pracą poza godzinami służbowymi i bez 
uszczerbku dla normalnych zajęć zawo
dowych. Po zapoznaniu się z projektem 
zebrani uchwalili rezolucję, którą wraz 
z odpowiednim memoriałem przesłali 
do kompetentnych władz PKP celem 
szvbkiej realizacji.

W rezolucji tej czytamy m. in.:
„Doceniając ważność uzyskania jak 

największej ilości mieszkań dla mas 
pracujących i podjęte w tym kierunku 
kroki Rządu, my, kolejarze, zrzeszeni w 
ZZK, świadomi uchwał wielkiego kon
gresu zjednoczonych partyj robotni
czych idących w kierunku szybkiej od
budowy Polski Ludowej i wydźwignię- 
cia jej z ruin pozostawionych w spu- 
ściźnie po długiej okupacji hitlerow
skiej — postanawiamy wybrać komitet

organizacyjny przy Kole ZZK Wągro
wiec, który wyjedna u władz PKP przy
dział materiałów budowlanych do bu
dowy domów mieszkalnych.

Jednogłośnie zobowiązujemy się pod
pisać imienne deklaracje i dać bez
płatnie robociznę.

Wysiłek ten ma być dowodem, że w 
dobie zjednoczenia klasy robotniczej 
w Polsce, w okresie szlachetnego 
współzawodnictwa pracy, pracownicy 
partyjni jak i bezpartyjni, fizyczni jak 
i umysłowo pracujący, zrzeszeni w 
Związku Zawodowym Kolejarzy swą 
pracą ponad plan pragną zająć godne 
miejsce w budowie nowej rzeczywisto
ści socjalistycznej.

Wzywamy brać 
Kół ZZK Okręgu 
współzawodnictwa 
pracy".

Jesteśmy przekonani, że kolejarze 
wągrowieccy zrealizują szybko swą 
szlachetną myśl 1 z wiosną przystąpią 
do pracy przy budowie pierwszego do
mu. Obecni na zebraniu samorzutnie 
urządzili składkę i ofiarowali jako pier
wszą cegiełkę sumę 3700 zł.

kolejarską innych 
DOKP Poznań do 
i na tym odcinku

I LUTY
Czwartek Słońce wsch. 

zachodzi

Kobiety otrzymują

zawodowe wyszkolenie
na kursie zorganizowanym przez Ligę Kobiet

Godna uwagi była uroczystość za
kończenia 3-miesięcznego kursu gorse- 
ciar~ko - bieliźniarskiego, zorganizowa
nego przez Ligę Kobiet w Gnieźnie. 
Kurs prowadzony przez fachowe siły 
ukończyło 26 kandydatek, wśród nich 
6 z wynikiem bardzo dobrym, 5 z do
brym i reszta z zadowalającym.

Zagajenia uroczystości dokonała p. 
dyr. Dziochówna w obecności przedsta
wicieli partii i społeczeństwa, podkre* 
ślając ważność podjętego przez Pań
stwo zadania (subwencje Min. Pracy 
i Opieki Społecznej) w postaci aktywi
zacji zatrudnienia. W przeprowadzaniu 
tej akcji główną rolę odgrywa Liga Ko
biet, której powierzono stronę organi
zacyjną oraz opracowanie programu 
szkolenia. W wyszukaniu kandydatek

Perspektywy rozwojowe Ostrowa
O 2000 kobiet więcej niż mężczyzn

Liczba 
ostatnich 
znacznie, 
ruchu ludności w mieście, 
się do Urz. Stanu Cywilnego i Żarz. 
Miejskiego, gdzie pp. Robiński i Króli
kowski podają nam cyfry, które zape
wne zainteresują czytelników.

Ostrów liczył w roku 1718 — 3.339 
mieszkańców. Jest to najstarsza liczba, 
jaką dysponują wspomniane urzędy. 
Sto lat temu Ostrów posiadał 4.891 —■ 
mieszkańców. Po wybudowaniu węzła 
kolejowego, miasto rosło już w zna
czniejszym tempie. W roku 1917 w 
Ostrowie było już 13 887 osób, w roku 
1921 i— 16.421. Spis ludności przepro
wadzony w 1931 r. wykazał już 19.560 
mieszkańców. W tym czasie nastąpiła 
większa rozbudowa miasta i przez to 
w roku 1934 naliczono w Ostrowie 
27.338 mieszkańców. Przez przyłącze
nie do miasta w roku 1934 podmiej
skich osiedli Zacharzewa, Krempy i 
Zębcowa, liczba ludności zwiększyła 
się tak, że w ostatnich miesiącach 1939 
roku zamieszkiwało w Ostrowie 31.863 
Osób, z tego 15.221 mężczyzn i 16.302 
kobiet. Jak wyftika z tego, w ostatniej 
chwili przed wybuchem drugiej wojny 
światowej, było u nas 1000 kobiet wię
cej, niż mężczyzn. Obecnie mamv w O- 
strowie około 2000 kobiet wiecef, ani
żeli mężczyzn, bowiem na 32 788 mie
szkańców jest 17.335 kobiet.

W ciągu 1948 roku liczba mieszkań
ców Ostrowa powiększyła się tylko o 
200 osób, a to ze względu na brak mie
szkań i słaby jeszcze w tym czasie ruch 
budowlany. W tymże roku wyprowa
dziło się z Ostrowa 2329 osób, a przy
prowadziło 2528. Naturalny przyrost 
ludności również nie był wielki. W ro-

ludności Ostrowa wzrosła w 
kilkunastu latach bardzo 

Chcąc zasięgnąć danych o 
udaliśmy

ku 1947 urodziło się na terenie miasta 
1028 dzieci, a w roku 1948 liczba uro
dzeń wynosiła 1126. Liczba zgonów w 
roku 1947 wynosiła 431, a w roku 1948 

407. W roku 1947 zawarto 402 zWią 
zki małżeńskie, a w roku 1948 — 389. 
Według zapisków na:większa śmiertel
ność była w grudniu, zaś największe' 
nasilenie urodzeń w lipcu.

Ostrów ma jednak b. dobre perspek
tywy rozwoju na przyszłość ze wzglę- 

na coraz większy rozrost przemy- 
i budownictwa mieszkaniowego.

(md)

dopomógł Urząd Zatrudnienia w Gnie
źnie, skierowując na kurs kobiety, znaj
dujące się istotnie w trudnym położe
niu materialnym. Dodatkowej pracy na 
kursie (7 godzin dziennie) podjął się 
zespół pedagogiczny Miejskich Żeń
skich Szkół Zawodowych. Był to zre
sztą już trzeci kurs przeprowadzony 
przez te szkoły.

Za wysiłki te podziękowała p. dyr. 
Dziochównie i gronu nauczycielskiemu 
Szkół przew. Oddziału Ligi Kobiet p. 
drowa Gallusowa. Inicjatorkom i reali
zatorkom kursu wręczyła przedstawi
cielka absolwentek wiązanki kwiatów. 
Należy zaznaczyć, że kobiety, które u- 
kończyły kurs (wiek ich był różny — 
od 18—50 lat) skierowane zostały do 
spółdzielni pracy Ligi Kobiet w Gnieź
nie przy ul. Jeziornej.

Rozdanie świadectw dokonała deleg. 
woj. Oddziału Ligi Kobiet p. Wawrzy- 
niakówna. Równocześnie odbyło się za
kończenie zorganizowanego w ten sam 
sposób kursu racjonalnego żywienia, 
W którym udział wzięło 25 kursistek, 
zgłębiając tajemnice sztuki kulinarnej.

Dowodem umiejętności, jakich naby
ły uczestniczki jednego i drugiego kur
su była wystawa, którą zwiedzili obec
ni na uroczystości goście, podnosząc 
z uznaniem jej poziom. (pr)

RAWICZ| I\rt W 1VL |

Z działalności PCK. W dniu 5 bm. od
było się w sali posiedzeń Starostwa 
Pow. uroczyste wręczenie przez przed
stawiciela PCK p. Szczepaniaka — 13 
apteczek pracownikom Powiatowego 
Zarządu Drogowego. Apteczki te są 
przeznaczone dla utworzonych w tut. 
powiecie punktów sanitarno - drogo
wych.

Za ten cenny dar podziękował w 
imieniu pracowników kierownik Pow. 
Zarządu Drogowego p. E. Urbański, 
podkreślając znaczenie służby sanitar
nej przy ciężkich pracach drogowych, 
jak. również przy niesieniu pierwszej 
pomocy ofiarom nieszczęśliwych wy
padków na drogach.

Ze sportu. W ramach rozgrywek te
nisa stołowego o mistrzostwo POZTS 
zespół miejscowego ZZK zdobył mi
strzostwo grupy, wygrywając zdecydo
wanie ze swymi przeciwnikami. W po
bitym polu znalazły się zespoły „Gwar
dii" i „Nurtu" (Poznań) oraz „Dysko- 
bolii" (Grodzisk) i „Lipna" (Stęszew). 
W pierwszym finałowym spotkaniu, 
które odbyło się w ub. niedzielę w Ra
wiczu, ZZK Rawicz w składzie (Daw- 
czyński, Pietraszek i Mikołajczak) po
konał po zaciętej i na wysokim pozio
mie stojącej grze „Legię" (Poznań) w 
stosunku 7:4. (tw)

du 
słu

OSTRZESZÓW I
Akademia mickiewiczowska. W nie

dzielę, 6 bm., odbyła się w Ostrzeszo
wie przy licznym udziale przedstawi
cieli władz i społeczeństwa uroczysta 
akademia z okazji 150 rocznicy urodzin 
Adama Mickiewicza. Słowo wstępne 
wygłosił p. burmistrz Witwicki. Refe
rat o życiu i twórczości naszego 
wieszcza wygłosił kierownik szkoły p. 
Edward Nowicki. Prelegent, podkreślił 
znaczenie A. Mickiewicza w dobie dzi
siejszej, jako bojownika o sprawiedli
wość i demokrację nie tylko polską 
lecz ogólnoświatową. Mickiewicz jest 
symbolem Polski, uznawanym przez ca
ły świat, czego najlepszym dowodem 
urządzane obchody na jego cześć we 
wszystkich państwach demokratycz
nych, zaprzyjaźnionych z Polską.

Uroczystość uświetniono recytacjami 
utworów Mickiewicza, inscenizacją wy
jątku z II części „Dziadów"; śpiewem 
chóralnym i występem orkiestry gim
nazjalnej. (zk)

Poznań, Ostrobramska 32 m. 6.

Dnia 6 lutego 1949 roku, zmarł w Poznaniu po długich 1 ciężkich I 
Cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy, nigdy nie I 
zapomniany mąż, ojciec, teść i dziadek, śp.

Stefan Jankowski |
restaurator z Gorzowa,

b. więzień obozów koncentracyjnych, inwalida wojenny.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 10 bm. o godz. 10.50 z kaplicy cmen

tarnej na Górczynie. ... ....W głębokim smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodzina.

2958

f ............. n..........
W dniu 8 lutego 1949 r. zasnęła w Bogu, namaszczona Olejami św. 

po długich i ciężkich cierpieniach, moja ukochana żona, nasza naj
lepsza matka, babka i prababka śp.

Anna Boliftska
przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 11 bm., o godz. 10.30 na cmentarzu 
parafialnym na Sołaczu.

W głębokim żalu pogrążeni
mąż, córki, syn, synowa, zięciowie, wnuczki.

Poznań, ul. Młyńska 12 m. 3.
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Sukces wolsztyńskiej Milicji
Nie udał się^ wywóz spirytusu

W ostatnich dniach w ręce Milicji 
wolsztyńskiej wpadły dwie azajkl zło
dziejskie, grasujące na terenie gminy 
Babimost (Ziemia Lubuska). Jedna z 
tych szajek dokonała szeregu kradzie
ży rowerów i zboża. Należeli do niej. 
Marc;n Rypuła, Wiktor Rakowski i Jó
zef Tyrcz. Do drugiej szajki, mającej 
na sumieniu również kradzież rowerów 
oraz narzędzi rolniczych należeli bracia 
Franciszek i Stanisław Wierzbiccy, zam. 
w Bródzewku, gm. Dąbrówka, pow. 
Międzyrzecz. Powiatowa Komenda Mi
licji Obywatelskiej w Wolsztynie po 
przytrzymaniu amatorów cudzego mie
nia skierowała sprawę do właściwego 
Sądu.

„Pech" prześladował w tym czasie 
innych, dla odmiany amatorów „spiry- 
tualii". W czasie pogoni za wyżej wy
mienionymi szajkami ‘funkcjonariusze 
M. O. skontrolowali stację kolejową 
Krencko pow. Międzyrzecz, gdzie przy
padkowo zatrzymano dwóch jegomo- 
ściów. Wywozili oni w walizce 25 li
trów spirytusu, pochodzącego z go
rzelni w Krencku. Amatorami nierekty« 
fikowanego spirytusu okazali się: go-

rzelany z Krencka St. Choiński i mie
szkaniec Poznania Walenty Chojnacki. 
Sprawę skierowano do właściwych 
władz, (trz)

g 7.20
g. 16.53-----3

6.02
1^ 4 i • Zauiiuuzi.Scholastyki księżyc wsch.: g. 12.33

__ rrromistławy zachodzi: g.

POZNAM .
Repertuar teatrów

WIELKI — godz. 19 „Rigoletto" Verdi'ego
POLSKI — godz. 19 ostatnie przedsta

wienie „Przemysław II" Brandstaettera; jw 
tro teatr nieczynny.

NOWY — godz. 19.30 „Król Ryszard III" 
Szekspira.

KOMEDIA MUZYCZNA — godz. 20 — 
„Ósma żona Sinobrodego" Savoir'a.

AKTORA i LALKI — godz. 19 „Nadzie
ja" Heijermanns'a.

KAMERALNY (zespół ochotniczy TPŻ) — 
godz. 19.30 „Gra serc" Kiedrzyńskiego.

KINA
Apollo — „Siostra lokaja" o godzi

nie 14, 15. 18 i 20; Bałtyk — „Rosan- 
na z siedmiu księżyców" (dla mło
dzieży niedozwolony) o godz. 15.30, 18 i 
20.30; Muza — „Dwaj Panowie F" o godz. 
16, 18, i 20; Rialto — „Przeczucie" o g. 14, 
16 18 i 20; Warta — „Noc grudniowa" — 
o godz. 16, 18 i 20; Warta — Program Ak
tualności nr 6 — o godz. 11, 12, 13.

OSTRÓW 1

Niesumienny administrator
Majątkiem PNZ Zakrzewo w gm. Sie

dlec, pow. Wolsztyn administrował 
■dłuższy czas Antoni Rudnicki. Nie wy
starczyło mu, że miał pod dostatkiem 
żywności. Chciał koniecznie posiadać 
własną krówkę, którą sobie przydzielił 
z majątku. Ponadto pobierał dla siebie 
masło. Nakłaniał również kierownika 
mleczarni w Siedlcu, by ten, obniżał 
stopę procentową tłuszczu z dostarczo
nego przez majątek mleka.

Na skutek tej działalności Państwo 
poniosło szkody, które w tej chwili 
nie są jeszcze dokładnie ustalone. Nie
sumienny administrator został zatrzy
many przez Milicję i oddany do dyspo
zycji Prokuratury Sądu Okr. w Lesznie, 
która prowadzi dalsze dochodzenia. 
Rudnicki częściowo pzyznał »ię do wi
ny. (trz)

j_łijiil-------
Dnia 6 lutego 1949 roku zmarł w Bogu po 

ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św.-nasz najukochańszy i najdroższy syn, 
śp.

Andrzejek Olejnik
Uczeń 7 klasy Szkoły Podstawowej Nr 33 
oraz IV Kursu Państw. Szkoły Muzycznej 

przeżywszy lat 12.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 

10 bm. o godz. 
czyńskiego.

W

10.30 z kaplicy cmentarza gór-

ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i brat

Poznań, ul. Grottgera 11 m. 6.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towa

rowa 25. Tel. 40 63 2984

»MMI
Dnia 6 lutego 1949 r. zasnęła w Bogu po 

długich, z cierpliwością znoszonych cierpie
niach, moja najdroższa żona, ukochana matka, 
teściowa, babka, siostra, ciocia, przeżywszy 
lat 66, śp. z Hantschuhów

Katarzyna Ceptowska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 10 bm., 

o godz. 11-tej z kaplicy cmentarza Bożego 
Ciała na Dębcu. Msza św. tego samego dnia 
o godz. 7-ej w kościele Bożego Ciała.

W oiężkim smutku pogrążeni 
mąż z dziećmi 1 rodzina.P1393

Oddział Redakcji i Administracji: O- 
strów, ul. Wolności 20, m 3, tel. 422.

Z sali sądowej: Sąd Okr. w Ostro
wie na sesji wyjazdowej w Kępnie ska
zał za odstępstwo od narodowości pol
skiej: Alojzę Pieczonkę z domu Rak, 
dawniej w Perzowie pow. Kępno, obec
nie we Wrocławiu, ul. Boi, Chrobrego 
11, na sześć miesięcy więzienia; Jana 
Domagałę, dawniej w Trębaczewie, o- 
becnie we Wrocławiu —• Psiepole, ul. 
Lotnicza 107, na 9 miesięcy więzienia-, 
Piotra Jokiela z Nowejwsi Ks. pow. 
Kępno, na 9 miesięcy więzienia; Jaku
ba Fiącka z Rychtalu, pow. Kępno, na 
pięć miesięcy aresztu i Józefa Goliń- 
skiego z Dębnicy, pow. Ostrów, na 
cztery miesiące aresztu.

Nowe ceny. Powiatowa Komisja 
Cennikowa podaje do wiadomości, że 
z dniem 1 lutego bm. weszły w życie 
nowe ceny na materiały lniane, nici, 
skóry, obuwie itd. W związku z wyda
niem nowych cenników, które znajdują 
się do wglądu w biurze Komisji, ul. Wro
cławska 22, tracą moc obowiązującą 
cenniki Centrali Tekstylnej, wykazy nr 
33 i 41 oraz cennik Centrali Handlowej 
Przemysłu Skórzanego, wykaz nr 25.

Reorganizacja MRN. Publiczne zwy
czajne posiedzenie Miejskiej Rady Na
rodowej odbędzie się dnia 10 bm, o 
godzinie 17, w górnej sali Domu Kul
tury, przy ul. Wolności 2. Przewidziana 
jest reorganizacja Miejskiej Rady Na
rodowej. Porządek obrad przewiduje wy
bór nowego Prezydium Rady, wybór 
nowych członków Kolegialnego Zarzą
du Miejskiego i wybór Komisji.

Oddział Związku Zaw. Prac. Przem. 
Budowlanego odbył ostatnio swoje ple
narne zebranie w obecności przedsta
wiciela Zarządu Okr. p. Jarczewskiego. 
Zebrani podjęli uchwałę, że przyśpieszą 
wykonanie planu 3-letniego oraz wpro
wadzą współzawodnictwo pracy . we 
wszystkich zakładach. Postanowiono 
wprowadzić w życie wszystkie uchwały 
Kongresu Zjednoczeniowego.

Krotoszyn Wlkp. i okolica!
Czytelnikom naszym podajemy do 
wiadomości, że

ogłoszenia do 
„Głosu Wielkopolskiego'1 
przyjmuje na warunkach obowiązują
cego cennika bez żadnych dopłat: 

Fr. Kowalski — Krotoszyn 
Powstańców Wlkp. 31 d4ia 

Prosimy o zwracanie się w sprawach 
ogłoszeniowych pod wskazanym adre
sem. co zaoszczędzi fatygi i czasu.

Budownictwo Przemysłowe 

Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione 
Oddział w Poznaniu

zatrudni natychmiast:

INŻYNIERÓW, TECHNIKÓW oraz MISTRZÓW 
ELEKTRYKÓW i ZAOPATRZENIOWCA
Zgloszen!a wraz z podaniem, życiorysem i referencjami prosimy 

składać w Dyrekcji Przedsiębiorstwa, przy ul. Grunwaldzkiej nr 21. 
ivvvwvvwwvwwwvvvwwvwvwwvvwvwi

JUBIIMOTHIK
i GRAWER
Emanuel KSIDlGIlSkl

Poznań
ulica Gąsiorowskich 10

Telefon 75-45 
2.-90

WWWÓ^PWW

ZAKŁADY WYTWÓRCZE PODZESPOŁÓW 
TELEKOMUNIKACYJNYCH — ZAKŁAD T-72 

Września, ul. Daszyńskiego 2/3 
zatrudni natychmiast inżynierów i techników 
na następujące stanowiska kierownicze: 

szefa biura fabrykacji 
szefa biura produkcji 
szefa biura konstrukcji 
kier, opracow. zleceń 
kier, ruchu 
kier, sekcji kontr, dostaw, 
kier, kontrol. między-operac. 
str. ref. w pionie technicznym

Mieszkanie zapewnione. — Zgłoszenia kiero
wać należy do Działu Personalnego Z. W. P. T. 
— Września, ul. Daszyńskiego 2/3. 2a-60
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i- Niniejszym mam zaszczyt zawiado- s 
J mić po. Zegarmistrzów iż mój sklep £ 

przeniosłem z ul Marsz. Focha 63 na
I ul. Marsz. Focha nr 54. |

Przybory Zegarmistrzowskie B 

| Zawistowski Józef | 
8 Poznań Marsz. Focha 54 — tel. 64-94 9 
C 2a-7ł>

i■» e k l o fii y

Małżonkowie
Łucjan i Alojza Langowie
zam. w Poznaniu, przy ul. Jesionowej 17 m. 1 po
dają do wiadomości na podstawie upoważnienia 
z wyroku Sądu Okręgowego w Poznaniu z dnia 
11 czerwca 1948 — V. Ka 198 48, — co następuje:

Wyrokiem prawomocnym Sądu Grodzkiego w Po
znaniu z dnia 16 lutego 1948 — II Kg. 197'48 — uznano 
oskarżoną Magdalenę Konatkiewicz, zam. w Po
znaniu , ul. Jesionowa 17 m. 1, winną występku 
z art. 255 § 1 K. K., popełnionego przez zniesławie
nie małżonków Łucjana i Alojzę Langów w Pozna
niu, jakoby byli Niemcami względnie Volks-deutscha- 
mii, i skazano oskarżoną na karę sześć miesięcy 
aresztu oraz 3.000,— żł (trzy tysiące złotych) 
grzywny. 2985

Pani NA POCZEKANIU będą znów nowe po pod
niesieniu OCZEK nieskazitelnym systemem pary
skim; również cerujemy pończochy, skarpetki 
i odzież. — Wykonujemy eleganckie, nowe 
kołnierzyki do koszul męskich. Wytwornie od
świeżamy krawaty. Naprawa bielizny. Przyjmu
jemy zlecenia na prace z włóczki. pl324

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Wymiana w c ąęu 1 dnia samochodu zużytego 
na wyremontowany

i „MOTOZBYT"
| BIURO SAMOCHODÓW REMONTOWANYCH

zawiadarrra że przyjmuje do kaoitalnego remontu samochody 
ciężarowe sdn ki marek typowych i wymienia je ne 
takie same po kap łalnym remoncie, w ciągu jednego dnia 

Wym any mogą dokonywać instytucje państwowe, semo 
rządowe i spó dz eicze bez ograniczeń i specjalnych zezwoleń 

Na wyremontowane samochody i silniki dejemy gwarancję 
na okres 3 mieś, do 5000 km Szczegółowych informacji udzielają 

delegatury BSR „Motozbyt" Poznań, Skorupki 17, tel.71-71 
2a u Poznań, Gen. Sikorskiego 12/13, tel. 529-10

*
1

F-ma „RENOVA“ Poznań, Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo)

Starsza z gotowaniem. Wroc-
ławska 29. m. 8.___  2977Lekarskie

Mgr farmacji Krajewska Irena, 
kosmatyczka, przyjmuje św. 
Marcin 14, tel. 24-36. Pielęg
nacja cery i włosów. 2586

Fryzjerka, siła zdolna, na sta-

;ł oine posady
Apteka na prowincji poszukuje 
pomocnika (czki) zaraz lub 
później. Oferty Glos Wielko- 
poiski nr 2725._____
2 elektromonterów młodszych 
na wieś Franc. Blum. Ko
strzyn Wlkp., Dworcowa 9.
_____________________ P1323 
Pielęgniarki poszukuje zaraz 
Sanatorium w Smukale, pow. 
Bydgoszcz. Podania wraz z ży
ciorysem należy kierować pod 
wyżej wymieniony adres.
_ ____________ _____ P1236 
Apteka w Śremie poszukuje 
magistry z praktyką lub po
mocnicy. Oferty Głos Wielko
polski nr 2a-84.___________
Księgowy bilansista do księg- 
rolnej potrzebny zaraz. Zgło
szenia z dołączeniem życiory
su i odpisów świadectw kiero
wać: P. N. Z. Zespół Żabiczyn, 
p. Rabczyn pow. Wągrowiec. 
_____________________ 2a-74 
Przyjmiemy od 1 kwietnia —
2 stelmachów, 2 maszynistów 
do pługów parowych. 1 stola
rza. 2 murarzy. 2 szwajcarów,
3 włodarzy. 15 ordynariuszy 
z posyłkami. Zespół Kije-Kalsk. 
poczta i stacją kolejowa Su
lechów, pow. Świebodzin. 
  2a-75 
Samodzielny robotnik-gospo- 
darz oraz gospodyni-kucharka 
i dziewczyna do roboty w polu 
potrzebni na wieś. Zg oszenia: 
Tatrzańska 22. Tel. 39-97.

2902

Potrzebny stróż nocny. Zgło
szenia: Poznań-Rataje. Polan
ka _7a. ____ ___________ c485
Posiugaczka potrzebna. Sew. 
Mielżyńskiego 19. m. 5. 2951
Dobry sztukowiec krawiecki 
potrzebny zaraz. Sew. Mielżyń- 
skiego 19. m. 5, Białek. 2950
Dziewczyna do dziecka i lek
kich prac. Kostrzewa. Roose- 
velta 9, m. 7 .______  2946
4 księgowych do majątków, 
3 maszynistki do biura Zespo
łu. 4 włodarzy, 3 magazynie
rów, przyjmie Administracja 
Zespołu Osieki Koszalińskie. 
Wynagrodzenie do ustalenia na 
miejscu. Zespól położony 7 km 
od Koszalina, stacja kolejowa 
Skibno. poczta Sucha Kosza
lińska. pow. Koszalin. pl375
Ślusarz i robotnik potrzebni. 
„Wena", Dąbrowskiego 33. 
____________________ P1364 
Potrzebny uczeń. —Piekarnia, 
Poznań, ul. Żórawia 19/21.

2976

Poszukuję osoby do 2 dzieci. 
Warunki dobre. Mickiewicza 20, 
m. 4. pl339

Pierwszorzędną specjalistkę do 
podnoszenia oczek zatrudnimy. 
,,Renova“ Pasaż Apollo, go
dziny 16—18. pl332

Fryzjerka potrzebna zaraz lub 
od 1 marca z utrzymaniem. — 
Władysław Hauike. Pyzdry, pl. 
Wolności 17 . F298

Ekspedientka do cukierni po
trzebna. Oferty Głos Wielko
polski nr_2942.____________
Pracownika(czkę), stała posa
da. — Wytwórnia Listew. Dą
browskiego 79. 2941

Potrzebna zaraz starsza dziew
czyna do prac domowych, za
miejscowa. Adres wskaże Czy
telnik, Daszyńskiego 48. k!73
2 laborantki j służąca potrzeb
ne — Poznań Poznańska 57 
m. 90. Zdzisław Chwist. 2996
Samodzielna, czysta, do wszel
kich prac domowych i dziecka 
3-letniego. zaraz. Poznań, 
Grunwaldzka 25 m. 18.’W. Ra
tajczak.___________ 2995
Fryzjer na piątki i soboty po
trzebny. M. Focha 177. 2992
Klejarki do torebek papiero
wych poza dom na stałe (tylko 
dobrze wpracowane) potrzebne. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2988.
Pomoc domowa z gotowaniem 
lub gosposia, czysta, uczciwa, 
kochająca dzieci, dobrymi 
świadectwami, od 15 lutego. 
Wawrzyniaka 24 m. 5, p!390
Fabryka sprzętów gospodar. 
czych przyjmie przedstawicieli 
na Poznań i prowincję. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 2 276.

P1397

Szuka posady

Pomoc domowa z gotowaniem, 
praniem i spaniem potrzebna 
zaraz. Wroniecka 18. m. 1 — 
rzeźnictwo. 2939

Majątek Żelechów, poczta fca. 
gów, pow. Sulęcin, stacja ko
lejowa Buczę przyjmie zaraz 
albo 1. 4. 1949 włodarza do 
koni oraz kilku ordynariuszy. 
 2930 
Potrzebna pomoc domowa. Za
górze 3. 2925
Potrzebna gosposia na wieś do 
1 osoby zaraz. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2981.___
Dam pracę w dom. oklejanie 
kartoników Oferty nr 4059: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

kl68

W branży zbożowej lub spedy
cyjnej. 25-letni poszukuje po
sady biurowej lub jako inka
sent, magazynier, ekspedient. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 2.165,____________P1298
Księgowa, także znajomość ma. 
szynopisma, korespondencji, o- 
bliczania podatków, zmieni po
sadę od 1. 3. lub 1. 4. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2874.________
Młynarz, miody, z długoletnią 
praktyka, poszukuje posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2993. _ 
Księgowy, obeznany jednolitym 
planem kont, przyjmie posadę 
w Poznaniu. Oferty: PAR. Ra- 
tajczaka 7, pod 2,274 _ pl396
Obejmę prowadzenie ksiąg w 
przedsiębiorstwie detalicznym 
lub rzemieślniczym. System o- 
bojętny. Oferty Głos Wielko
polski nr 2982.

IZM OMl Mlnrach
& Delegatura w Poznaniu, ul. Zeylanda 12 .
ją poszukuje natychmiast kandydatów na mie- ®
& sięczny kurs administratorów osiedli mieszka-
ŚS niowych z wykształceniem średnim, handlo- / 
•Y wo-administracyjnym. Zgłoszenia tylko oso- ® 
ra biste z życiorysem i odpisami świadectw w Ó 
© delegaturze 9, 10 i 11 bm. do godz. 10-tej. U 
$ p-1392 S

Najciekawsze audycje radiowe na piątek, 11.2.49
7.25 Lekcja języka rosyjskiego; 8.55 Szkolna gazetka radio

wa dla klas starszych; 11.40 Audycja szkolna dla klas młod
szych; 12.30 Audycja dla wsi; 13.00 Muzyka rozrywkowa; 
14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — .Środki umuzykalnia
jące dzieci" w opr. Ludwika Kica; 14.30 Audycja dla dzieci 
w opr. Jadwigi Nawarskiej: a) obrazek słuchowiskowy „Naj
milej w naszej gromadce", b) odpowiedzi na listy; 14.50 Mu
zyka taneczna; 15.30 Muzyka radziecka — audycja słowno- 
muzyczna; 16.30 Skrzynka ogólna z W-wy; 16.40 „Ciekawostki 
literackie"; 16.45 Muzyka lekka; 17.00 Koncert dla przodow
ników pracy z Czechosłowacji; 17.45 „0 zawodach budowla
nych". pogadanka; 18.00 Koncert rozrywkowy; 18.35 „Stare 
i nowe", powieść Lucjana Rudnickiego; 19.00 Audycja „Służby 
Pclsce"; 19.15 „Manon" — opera w 4 aktach Juliusza Masse
neta (płyty); 22.25 „Na Dobranoc" — gra Sekstet P. R.; 
22.45 Teatry w Wielkopolsce — pióra Eugeniusza Aniszczenki; 
22.50 Melodie operowe; 23.10 Muzyka taneczna.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawniczo-Ośwlatows .Czy
telnik”

Redaktor naczelny. Jan Zagterskl.
Adres redakcji: Poznań, ul. Dziaiyńsklch 10 — Tele
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Uczeń liceum administracyjne
go. ma ukończone gimnazjum 
handlowe, szuka odpowiednie
go zajęcia, najchętniej w dzia
le księgowości. Oferty Głos 
Wlkp nr 2983.
Księgowa samodzielna, znajo
mością maszynopisała, kore
spondencji, obliczaniem podat
ków i wynagrodzeń, poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Głos Wielkopolski, Fo- 
cha 16. nr_204.___ F303
Dyplomowany rewident księgo
wości. obecnie na kierowni
czym stanowisku, zmieni posa
dę. Warunek: zapewnione mie
szkanie. Oferty nr 294: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1. 
 c495 
Wdowa w średnim wieku obej
mie posadę gospodyni lub za
rządzającej domem. Dobrze go
tuje. szyje, zna wszelkie pra
ce domowe. Spieszne oferty nr 
292: Czytelnik. Czerwonej Ar« 
mii 1. _ __C493
Księgowość i bilanse dorywczo. 
Oferty nr 291: Czytelnik. Ar
mii Czerwonej 1.___ C492
Sita biurowa, znajomość księ
gowości, maszynopisania, jako 
pomoc. Oferty Głos Wielko
polski nr 2964. _ _ ___ ___
Prryjmę sprzątanie biur, pro
wadzenie gospodarstwa u sa
motnej osoby, pracę ręczniarki 
lub posyłki. — Poste-restante 
„Samotna panna" Świebodzice 
Dolny Śląsk.________ 2a-89
Stanowiska zaufanego biurze, 
gosp. domowym, poszukuje od 
kwietnia starsza, samotna, do
świadczona pani. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-88.______
Księgowa rolna, starsza, po
szukuje od 1 kwietnia stano
wiska na osobnym majątku 
lub Poznaniu. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2a-87.

Domek nowy, wolny i rozpo
częta budowa willi, ogrodem 
owocowym, peryieriach Pozna
nia sprzeda Hinz Stary Ry- 
nek 16/17.______ pl312
Sprzedam — tokarkę Lorch 
Schmidt, frezerkę z tabelą roz
dzielczą „Urema" do czyszcze
nia zegarków, 2 walce do bla
chy i drutu, kamień do szlifo
wania szkieł optycznych. Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 2a-78.
Dom składem, zabudowaniem. 
1 mórg ziemi, sprzedam. Gnie
zno, Dałkowska 17, m. 9.
_____________ ■ . 2b-40 
Psa wilka czarnego, półroczne, 
go sprzedam. Wiadomość: te
lefon 45-98.___________ 2878

„Adler-Junior" po kapitalnym 
remoncie korzystnie. Mickie
wicza 24, m. 8. od 14 do 18. 

2859
Willę nową, wolnym mieszka
niem. 4 000 000; kamienicę
4 składy. 1 200 000; parcelę, 
1800 m2. Puszczykowie przy 
dworcu, sprzeda Metelski, Mar- 
cina 13.______________ pl331
Biały szpic, angora — św. 
Marcin 25 m. 2. 2892

Sypialnia okazyjna, wykonanie 
gwarantowane na centralne 
ogrzewanie, oraz różne inne. 
Magazyn Mebli. Janiak. Po- 
znań. Rybaki 6._____ P1399
Odbiorniki radiowe, wzmacnia
cze, adaptery, płyty gramofo
nowe. sprzęt elektrotechnicz
ny, żyrandole, lampy poleca, 
kupuje „Kontakt". Szkolna 13 
tęijJO^OŁ___________ ?a-110
Motocykl setka (starter) Saks. 
Leon Radomski Główna 33.
____  ______ 2980 
Kostium na wysoką figurę 
sprzedam. Kopernika 1. m. 3.

P1388
13 morgów ziemi Naramowice 
sprzedam, wydzierżawię. Ad
ministracja: Poznań. Szama
rzewskiego 11, m. 10. godz. 
14—18,________ ____ pl_386
Tapczany, fotele, leżanki, róż
ne inne meble korzystnie. Ma
gazyn Mebli, Janiak. Poznąń. 
Rybaki 6._______ pl384
Kamienice i wilie od 2 000 000. 
domki ogrodem od 1 200 000. 
parcele w różnych punktach 
Poznania od 85 zł m* oraz wy
palone obiekty sprzeda „Loka
ta", Mickiewicza 18, m. 5. 
____________________ P1378

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki. al. Marcinkowskie- 
go 28 tel. 23-62._____ pl082
Obligację Pożyczki Odbudowy 
Kraju kupimy. Płacimy połowę 
wartości nominalnej. Wysyłać 
listem poleconym lub zalicze
niem pocztowym. „Wspólnota” 
Kraków. Plac Wszystkich Świę
tych 8._____ 2b-17
Łom srebrny kupujemy. Labo
ratorium Chemiczne. Libelta 
nr 11._______________ pj205
10—20 morgów ziemi z dużym 
ogrodem owocowym, blisko 
miasta, kupię. Oferty: PAR, 
Poznań Ratajczaka 7. pod 
2,163. pl297

Półosie
do samochodów 
wszelkich marek 
wykonuje

T. Czajczyński
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14 

n548

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Kursy 
Handlowe Smólskiego. Poznań, 
Wawrzyniaka 33. _____ p539
Kursy pisania na maszynie Śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi — Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. , p!083
Tańców narodowych, nowocze
snych (step, boogie-woogie, 
samba) wyucza M. Szczurek, 
Zeylanda 2.___________ pll26
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek al. Marcinkowskiego 2a.

2749
Przygotowanie do matury — 
gruntowne. Zgoszenia: Lima, 
nowskiego 25, m. 8, od godz. 
15-16._______________2978
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy, 
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 2a-91

Osobiste
Za długi mego męża Francisz
ka Nowaczyka, zam. Poznań, 
Przemysłowa 37. nie odpowia
dam. Maria Nowaczyk, ul. Rol
na 19.________________2979
Piękne suknie ślubne, welony, 
wypożyczam, Mickiewicza 28, 
m. 6. pl369

Sprzedaże

Wilczycę 10-miesięczną sprze
dam Poznań, ul. Mottego 5, 
m. 19.________________ 2972
Materace wyścielane, łóżka 
metalowe wykonuje „Rekor- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).__________ p_1018
Materace z gwarantowaną wy- 
Sciełką i ramy sprężynowe — 
Wrześńiewicz Ratajczaka 7. 
Tel, 36-34.____________ p988
Sienniki, ceraty, chodniki, 
koce, dywany, liny. — Pertek 
ul. Kraszewskiego 17. 2a-30
Obrabiarki do metalu i drzewa, 
artykuły techniczne sprzedaje. 
kupuje Krenz, plac Wolności 11 
_____________________P1049
Parcele!!! Parcele!!! po 6000 
m!. ziemia sadowniczo-ogrod- 
nicza. Winiąry (tramwaju, au
tobusie) Nadzwyczajna, nie
bywała okazja!!! Całość 500 
tys. sprzeda natychmiast 
.Union" Rzeczypospolitej 4.

2649
Skład z pokojem sprzedam. 
Wiadomość: Marsz. Focha 60. 
1 ptr. _______ 2763
Maszyny do pisania, liczenia, 
księgujące, powielacze — te: 
montuje zakupuje na części 
Warsztat Maszyn Biurowych. 
Chrzanowski, Poznań Wolności 
2, tel. 28-65,_________01184
Parcele, oparkanioną Winogra
dy, 850 000; — Ostroroga
1 700 000; Warszawskie Osie
dle. 300 000. Gruszczyński. 
Wawrzyniaka 21. 2765

Gospodarstwo 70-morgowe do
brą ziemią, dobrymi budynka
mi i inwentarzami. 3.500.000 
sprzedam. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7. pod 2,209. pl334

Maszynę Singera (okrągłe) do. 
brą. Żydowska 15/19 m. 6a- 
prawe wejście. pl333

Radio uniwersalne 2-lampowe, 
3-zakresowe sprzedam. Kocha, 
nowskiego 1 m. 12. Zgłosz.: 
od godz. 19-tej. d412

Komplet przyrządów do fabry
kacji lub ołowianych sprzedam. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 2,231. __ ___ pl354
Motor 14 kW 955 Obr. 660/380 
V. Sura, ul Bniiiska 4 (przy 
Bramie Warszawskiej). pl346
Parcelę 2-morgową przy dwor
cu Puszczykowie tanio ‘przędą 
Juska. Kordeckiego 26 (Gór- 
czyn).______________pl345
Parcele przy ul. Romana Maya 
(Starolęka) 4 min. od autobu
su od 200—300.000,— sprze
daje Juska, Kordeckiego 26 
(GórczynJ._______  pl344
Sprzedam warsztat tkacki — 
Dąbrowskiego 31. Aum.N-lra- 
cja.___________  _ pl356
Fortepiany i fisharmonie sprze- 
daje i kupuje Magazyn I ■ rte- 
pianów, Poznań, św. Marcin 22 
podwórzu. Tel. 23-31. plul37
Ciągnik Deutz 22 KM jat; no
wy. Drużbackiej 6. Tel. 77-44.

2906

Domek 3-pokojowy, ogrodem, 
wolny. Willę komfortową — 
2 000 000. Pijanowski. Pół- 
wiejska 26.___________ P1374
Samochód marki „Opel-Kadet", 
kabriolet, do sprzedania zaraz. 
Tel. 24-52. w godz. 13—15. 
____________________ P1372 
Maszynę szewską w dobrym 
stanie sprzedam lub zamienię 
na damską wpuszczaną. Szała, 
Marcina 16/17. tel. 506-29.

_ _________________P1371 
Wytwórnię okuć rymarskich 
własnym zabudowaniem w peł
nym biegu sprzedam. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 2,245. 
____________________P1368 

Maszynę pisania Continental, 
bardzo dobrym stanie, korzy
stnie. Bracia Chojnaccy. Mieb 
źyńskiego 4, tel. 93-44, p!367 
Urządzenie składowe, prawie 
nowe, sprzedam. Tel. 522-68. 
_________________ __P1366 
Dom, 5 morgów, tanio, miasto 
Wągrowiec. Leon Duszyński, 
Poslugowo, poczta Janowiec.

_________________ 2a-104 
Sprzedam 2 maszyny pończosz
nicze z zapasowymi ig’ami i 
cylindrami. Zgłoszenia: Po
znań, Strusia 11, m. 3. Swier- 
czyński. __________ 2a-100
Sprzedam B. M. W. 750 z ko
szem, dobrym stanie. 170 tys. 
Skalmierzyce Nowe. pow. 0- 
strów. Kaliska 30. 2975

RiDIOODBIORIIIKI 
przyrządy, radiosprzęt, 
książki, lampy
kupuje
RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

P1161
Kupimy łom srebra. Pracownia 
Brązownicza Poznań, ul. Gro- 
bla 27,_______________p!288
Blachę w arkuszach i odpadki 
lub bednarkę grubości 1,25 
mm do 2.25 mm kupimy. Fir
ma Cer, św. Michała 73. tele- 
fon 87-04.____________ pl290
Blachę dekapowaną względnie 
blankową o,3—0,5 mm. mo
że być taśma, kupię. Warsztat 
Mechaniczny. Rzeczypospoli- 
tej 9. tel. 11-58.____ pl329
Kupię każdą ilość soku jeżyno
wego. Oferty nr 276 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. c477

Kartony
Gesarol, Tragacantha, 
Nipaginę

kupimy zaraz.
Wytw. Chemiczna
Poznań, Dominikań
ska 7. P1237

Materac gumowy dla chorego, 
dobrym stanie, kupię. Telefon 
75-92._______________ P1336
Kupuję Obligacje PPOK 1946, 
płacę 50°/» nominalnej warto
ści. Edward Michalak. Poznań, 
Mickiewicza 15 m. 6. pl348

Sad lub ogrodnictwo w okolicy 
Poznania lub ziemię pod sad, 
względnie małe gospodarstwo 
od 10 morgów kupię. Oferty: 
„PAR" Ratajczaka 7 — pod 
2,235/_____________ P1357
Kupię Obligacje pożyczki PPOK 
Oferty Głos Wlkp. nr 2908.

Dobrze prosperujące przedsię
biorstwo przemysłowe w Po
znaniu sprzedamy'całe lub po
łowę. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7^ pod 2,236.________ P1358
Futro siłowe w dobrym stanie 
na średnią osobę 65.000. Ofer
ty nr 4041 Czytelnik, Daszyń
skiego 48._________ __  kl50
Ubranie męskie, narzędzia ślu
sarskie sprzedam. Adres wska- 
że Głos Wlkp. nr 2912.
Maszynę szafkową do szycia 
i westfalkę w dobrym stanie 
do sprzedania. Poznań. Obor
nicka 131. m. 10. 2943

Dom 1-piętrowy, 2 pokoje ku
chnią wolne, zaraz sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielkopol- 
ski nr 2932._____ ______
Sprzedam motor gazowy. 24 
KM. na biegu, dobrym stanie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2931.

Piec kąpielowy węglowy sprze
da Hoffmann, Urbanowska 7.

2927
Sprzedam wózek dziecięcy. — 
Jackowskiego 29. m. 7. od 
godziny 17.___ _____ 2926
Wózek dziecięcy głęboki sprze
dam. Ul. Gąsiorowskich 12, 
nt 22._____________ 2924
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup. 
„Re-Ma“, Poznań, św. Mar
cin 5 (przy pl. Wiosny Ludów). 
telefon 44-07.________ pl338
Ciągnik Deutz 50 KM z przy
czepą. dobre ogumienie, od
dam. Nad Wierzbakiem 19 m. 4 
tel. 89-36.____________ 2987
Wóz (handlarka) lYs-ton. kry
ty, ogumiony, dla piekarni, 
hurtowni Oferty: PAR, Rataj
czaka 7. (Od 2,272. (1394

Willa 4-pokojowa, nowopobu- 
dowana, cała wolna (Osiedle 
Grunwaldzkie). 2 800 000. — 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 
_____________________ 2969 
Skład warzywny urządzeniem 
korzystnie odstąpię. Daszyń- 
skiego 17. m. 3.____  kl74
Większą ilość tranu brunatne
go. dorszowego, sprzedam. — 
Oferty nr 285: Czytelnik, Czer. 
wonej Armii 1,_________ c486
Parcela 750 m'. Świerczew
skiego. przy Polnej. 3 minuty 
do tiamwaju, sprzeda natych
miast właściciel. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2963._____ 
Magiel, prasowalnic elektrycz
ną, sprzedam. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2961.______
Futro męskie korzystnie. Sło
wackiego 44/46, m 9. 2960

Sprzedam kuchnię jak nową 
i 2 stoły. Grunwaldzka 20a. 
m. 8._________ 2959
Silniki elektryczne 11,5 i 1 
KM, 1400 obrotów. 220—380. 
sprzeda „Mokka" Jagielloń 
czyka, przy Grollmanie. 2955

Wózek dla chorego do popv- ; 
chania, 3-kołowy. Wyspiań
skiego 15. m. 11. 2952

Gilotynę 72 cm. krojenie, na 
motor i rękę, okazyjnie do od
dania. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 2948. _____________
Kiosk murowany okazyjnie in
walidzie. Małeckiego 6, m. 4.

2947

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań Zam
kowa 7, tel. 31-55. 2a-24

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoia, Poznań. 
Masztalarska 8. telefon 20-20. 
____________________ P1081 
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak, Poznań 
Daszyńskiego 26. tel 21-10. 
21-11._______________P1046
Woski wszelkiego rodzaju ku 
puje „Meta". Daszyńskiego 
123, tel. 21-78. P1204

Kupię okazyjnie
samochód osobowy
Mercecjes V 170 4-cy- 
lindrowy tylko w 
pierwszorzędnym sta
nie. Oferty z podaniem 
ceny kierować do Biu
ra Ogłoszeń „PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7, 
pod „2,254". P1377

Kupie barak mieszkalny. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2991._______
Projektor 16 mm kompletny z 
filmami kupię. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 pod 2,273.

’_______________ P1395
Wszelkie nieruchomości w Po. 
znaniu i województwie poznań
skim kupuje i sprzedaje „Lo
kata" Mickiewicza 18. m. 5, 
telefon 522-28. pl379

Samochód D. K. W. w dobrym 
stanie kupię. Oferty ceną i 0. 
pisem Głos Wlkp. nr 2966.

Kupimy rower 3-kołowy rekla
mowy dobrym stanie. ..Roma", 
Maształaiska 7 c491

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz zakupimy. Kocha
nowicz Ska. plac Wolności 13 
(obok 3 Maja). 2a-109

Kamienice, wille, parcele, ku
pię. Gruszczyński, Wawrzynia. 
ka 22. tel. 13-26. 2971

Meble używane, sypialnie, ja
dalnie szafy 3-drzwiowe. róż
ne meble. Składnica, Focha 70. 

2937
Kupie zburzoną willę, ewtl. 
parcelę blisko śródmieścia. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 2929.

Kupię domek z ogrodem wzgl. 
ogród zadrzewiony. Górczyn, 
Jeżyce, Dębiec, od właściciela. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2928.

Obligacje PPOK kupię. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2922.

Handlowe
zakład dentystyczny (gabinet 
> laboratorium) kompletnie wy
posażony, z duże? praktyką, w 
centrum miasta sprzedam. — 
Szczecin Bogusława 10

2b 44

zamiana
Student szuka pokoju umeblo
wanego. Oferty Głos Wielko
polski nr 2973.
Technik samotny poszukuje po. 
koju umeblowanego. Of. Głos 
Wlkp. nr 2968.

Dwa pokoje kuchnią, ul. Fa
bryczna. zamienię na 4 pokoje 
kuchnią. Oferty nr 4060: Czy
telnik. Daszyńskiego 48.

kl69 Spokojny kolejarz poszukuje 
pokoju lub wspólnego. Oferty 
nr 288 Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1. c489
Pokól kuchnią, łazienką lub 
podobne zwrotem kosztów. Of. 
nr 286 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. c487
Pokoju umeblowanego lub pu
stego dwuosobowego bez uży
wania kuchni poszukuję. Cena 
obojętna, za rok z góry. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2957.

Pokój z kuchnią na podobne. 
Oferty Głos Wielkopolski, Fo
cha 16, nr 203. F302

ZAMIENIĘ
MIESZKANIE 

komfortowe dwupoko- 
jowe z kuchnią, ła
zienką, Gdynia, cen
trum na podobne Po
znań. Pilne oferty nr 
289 „Czytelnik", Czer
wonej Armii 1. c490

Spokojna studentka szuka po
koju. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 2938.

Mieszkanie 3 pokoje kuchnią, 
samodzielne, słoneczne. 1 ptr., 
front, zamienię na 2 pokoje 
kuchnią, śródmieściu, słonecz
ne. samodzielne. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7, pod 2,253.

P1376

Dwóch pokoi z kuchnią poszu. 
kuję. Zwrot remontu. Oferty 
Głos Wlkp. nr 2916.
Nauczyciel pracujący udzieli 
lekcyj rosyjskiego za pokój 
blisko tramwaju. Oferty Gtos 
Wielkopolski nr 2917.

Dwa mieszkania dwupokojowe 
samodzielne zamienię na trzy
pokojowe śródmieściu, tylko 
I, II piętro. Gruszczyński. Wa
wrzyniaka 22. 2970
2 pokoje kuchnią, słoneczne, 
na pokój kuchnią. — Dębiec, 
Wiązłowska 11 kl71

Kulturalna pani na stanowisku 
poszukuje pokoju meblami lub 
bez. Of. Głos Wlkp. nr 2918.

Pokój kuchnią. Zwrot remon
tu. Pilne. Oferty Głos Wielko, 
polski nr' 2919.
Trzech spokojnych studentów 
szuka pokoju zaraz. Oferty Gł. 
Wielkopolski nr 2920.

2 pokoje z używalnością ku
chni w blokach kolejowych na 
prywatne. Oferty nr 4061: Czy
telnik Daszyńskiego 48.

kl70
Mieszkanie l’/s pokoju, kuch
nia i łazienka, w centrum Gdy
ni zamienię na podobne w Po
znaniu. Oferty nr 293 Czytel. 
nik, Armii Czerwonej 1. c494

Pokój mały na duży za dopia- 
tą. Dzielnica obojętna. Staszi
ca 19 m. 15. Sokołowska. 

2956

Pokoju umeblowanego poszu
kuję. Informacje kierować: te
lefon 16-78. 2944

Zguby
Zaęubiono dowód tożsamości 
konia nr 20094 wydany przez 
Zarząd Miejski Gubin na na
zwisko Lech Klimecki. F300
Zagubiono legitymację U. P. 
wydaną na nazwisko Włodzi
mierz Jankowski. F297
Zgubiono tymczasową legity
mację Ubezpieczali Społ. nr 
46722826 na nazwisko Fran
ciszka Stróźyk, Grobla 3,

F299
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Poznań na nazwisko Jerzy 
Skura. Poznań. 2909

rżeniądz
Posiadani gotówkę, 5-pokojo. 
wy lokal, I piętro telefonem, 
dzielnicy handlowej. Oczekuję 
propozycji. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 2,269. P1391

Pożyczki 200.000 wysoki pro
cent oraz zastaw — poszukuję. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 2,277 pl398
Wspólnika z większą gotówką 
do przemysłu spożywczego 
przyjmę. Oferty Głos Wielko
polski nr 2954.

Zgubiono dowody tożsamości 
koni na nazwisko Józ. Schmidt. 
Solec, pow. Wolsztyn. 2811
Zgubiono dokumenty na nazwi. 
sko Todeusz Szulc. Poznań, 
Żydowska 12 m. 5. Zwrot wy
nagrodzę. • pl257

Wolne lokale
Garaże telefonem, obsługą, do 
wynajęcia. Tel. 92-97. pl242 Dnia 26 lipca 1948 skradziono 

mnie 14.000 zł gotówki oraz 
różne dokumenty osobiste. Fe
liks Wenerski. Templewo, pow. 
Sulęcin. 2a-103

Piekarnia za zwrotem kosztów 
remontu natychmiast do obję- 

icia. Adres wskaże Glos Wiel
kopolski nr 2934.

Zgubiono książeczkę wojskową 
wydaną przez RKU Włocławek 
na nazwisko Jan Wietrzycki.

2a-102

Pokój 2-osobowy oddam tylko 
panom. Szkolna 3, m. 19. od 
16.00. ’ 2923
Piekarnię dobrze prosperującą 
odstąpię zaraz. Oborniki. 
Czarńkowska 7. 2994

Zgubiłam legitymację nr 
46751099 Ubezpieczalni Społe
cznej. Stanisława Liszewska.

2967
PrzyMąkai się chart angielski. 
Odebrać w 14 dniach. Kwiato
wa li m 4. kl77

Warsztat (Jeżyce) rzemieślni
kowi odstąpię. Administracja; 
Poznań, Szamarzewskiego 11 
m. 10. godz. 14—18-tej.

P1387
Komfortowe 4-pokojowe. wy
łączone. Informacje: Mickiewi
cza 28 m. 6. pl370

Zaginęła suczka terier biała, 
ciemne uszy. Oddać za wyna. 
grodzeniem Daszyńskiego 67 
m. 7. kl76

Garaże do wynajęcia. Długa 3 
m. 2 — administracja. pl365 Dnia 7. II. rano zginął pies du

ży, szary wilk, z obrożą i smy
czą. Znalazca proszony jest 0 
odprowadzenie za wysokim 
wynagrodzeniem na ul. Śniade
ckich 42 m. 1 w godzinach 
rannych i wieczornych. c488

4 ubikacje na gastronomię, ko- 
lonialkę lub mieszkanie. Bu
kowska. Ostroroga 10. 2974

Pokój słoneczny, blisko tram
waju. niska cena. Dębiec. Wią
złowska 11. K172 Zgubiono zameldowanie mili

cyjne. Wanda Lesińska. Niska 
5 m. 2. 2965Lokal 65 m! przy Wawrzyniaka 

(Jeżyce) nadający się na hur. 
townię lub cichy przemysł z te
lefonem zaraz. Oferty Głos 
Wlkp. nr 2949.

Zagubiono legitymację Ubez
pieczalni Społecznej. Czesław 
Michalski. 2953
Zagubiono listę dobrowolnych 
datków na TBS nr 166—504. 
Uczciwy znalazca proszony 
zwrot. TBS. Gorzów. 2a-99

Sklep z mieszkaniem 2 pok. i 
kuchnią albo 2 pokoje z ku
chnią i jednopokojowe za 
zwrotem remontu. Tel. 68-40.

2945 Zagubiono dowód osobisty, kar
tę rejestracyjna RKU Gorzów 
na nazwisko Stanisław Józef 
Stolarski. Deszczno, pow. Go
rzów. 2a-98

Szuka lokalu

Ładny pokój, tylko śródmie
ściu z telefonem, solidnemu, 
mogę zapłacić remont lub z gó
ry. Oferty; PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,98. p!241

Zagubiono dowód tożsamości 
klaczy wydany Zarząd Gminy 
Zielenic. 'Weronika Mackie
wicz Płonice, pow. Gorzów.

2a-97Mieszkania 2-pokojowego z ku
chnią w śródmieściu poszukuję. 
Zapłacę odbudowę. — Oferty; 
PAR Ratajczaka 7. pod 2,97.

P1240

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Zamość, dowód osobisty 
na nazwisko Antoni fcazorczyk, 
Ciecierzyce pow. Gorzów.

2a-96Pokoju umeblowanego poszu
kuję. Informacje kierować: te
lefon 52-678. c48J Różne
Dwaj panowie poszukują 
wspólnego pokoju zaraz. Mo
żliwie w śródmieściu. Of. Gros 
Wlkp. nr 2986.

Wypożyczam ślubne suknie, we
lony. Jackowskiego 40. m. 3, 
Talarowska. 2610

2 pokoi używaniem kuchni w 
nowym domu. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7. pod 2 23^2j363

Potrzebujemy na kilka dni w 
miesiącu maszynę taśmowa do 
liczenia, maszynę kalkulacyj
ną. za odpowiednią opłatą. 
Zgłoszenia: telefon

Pokoju niekrępującego z ła- 
zienka poszukuje samotny pan 
na stanowisku. Cena oboK/Jja. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2a-107.

Swetr kto przerobi? Babińskie
go 7 m. 2, tel. 507-22. pl389

Nr 39 SIKUWA’



KUKURUŻNIK 
przeciw szarańczy

Leon Wilczyński. 1) Przejściowo na F. G. 
M. zobowiązany Pan jest płacić 1.000 zł 
miesięcznie.

2) Nadzwyczajne okoliczności (długotr
wała choroba), osłabiające zdolności płat
nicze podatnika, którego dochód ogólny 
nie przekracza 480.000 zł mogą być podsta
wą do zmniejszenia podatku dochodowego.

3) Długu przedwojennego może Pan do
chodzić w jego wartości nominalnej (100 
zł za 100 zł.).

Górczyn. Właściciel nie płaci na F. G. 
M. z tytułu mieszkania zajmowanego w 
własnym domu.

Czytelnik 63—P. Istnieje jedynie możli
wość wniesienia pozwu o znfanę wysokoś
ci przysądzonej renty z przystosowaniem 
jej do zmienionych warunków gospodar
czych powojennych.

Nr. Roger 100. Wiek nie zwalnia Pana od 
obowiązku wpłat na rzecz Społ. Funduszu 
Oszcz. skoro posiada Pan dostateczne środ- 
k: utrzymania.

Rakoniewice. 1. Izby zajmowane przez 
lokatora korzystającego z ulgi (50%) pod
legają opłatom na F. G. M. w 35 procen
tach.

2. Czynsz należy podwyższyć w ten spo
sób, aby po podwyżce pozostały jeszcze 
nienaruszone stawki dotychczasowe.

L. L. M. Ka-Lu. Dom wybudowany w 
czasie okupacji podlega gospodarce przy
musowej.

Znamy dobrze jego niezgrabną na pozór sylwetkę. W czasie, gdy front 
zbliżał się do nas, a także w latach późniejszych, zdążył zyskać sobie u 
nas dużą popularność i sympatię. Wymagania ma minimalne: siada byle 
gdzie, obojętne — równe pole, czy wertepy. Kadłub niewielki, dwie pary 
rozczapierzonych skrzydeł. Może właśnie z powodu swych niemodnych 
już dziś kształtów tak potężnie zalał Niemcom sadła za skórę. Albowiem jako 
wywiadowca i obserwator jest niezwykle chytry i zwinny: znika równie nie
spodzianie, jak się pojawia, odznacza się wielką wytrzymałością, wiele 
wrogich myśliwców miało z nim nie lada kłopoty.
Po wojnie, jak większość żołnierzy, 

przeszedł na służbę pokojową.
„Kukurużnik" — oficjalnie 'dwupłato

wiec U--2 — pracuje z wielkim pożyt
kiem w rolnictwie, ściślej — w „rolni* 
cziytm" oddziale Cywilnej Floty. Po
wietrznej, zwalczając szkodniki pól. 
Prócz tego przeprowadza na szeroką 
skalę użyźnianie gleby nawozami sztu
cznymi.

Mówimy tu o nim w liczbie pojedyn
czej — wiemy jednak dobrze, że w pra* 
cy ma on tysiące braci-towarzyszy.

*

strzeni za pomocą ręcznej aparatury 
wymaga ©o najmniej 150 dni pracy.

W ostatnich latach rozmiary walki ze 
szkodnikami wzrosły wielokrotnie, dzię- 
ki rozpoczęciu w ZSRR masowej fabry* 
kacji specjalnych preparatów: odmiany 
DDT i heksachioronu.

Doskonale zorganizowane lotnictwo 
„chemiczne" przybywa na zagrożone te
reny na pierwszy sygnał o zbliżaniu się 
pasożytów. Tym sposobem, dzięki czuj
ności i stałej kontroli, unika się czę- 
stokroć ogromnych strat. Działalność 
„lotnictwa chemicznego" powoduje to, 
że produkcja rolna Zw. Radzieckiego 
staje się z roku na rok bogatsza i osiąga 
coraz wyższą jakość.

I

Wybitne pióra— 
interesujące dzieła w
T) rzeglądając pozycje książkowe 

„Biblioteki w Prenumeracie Gło
su Wielkopolskiego" spotykamy w nich 
zupełnie nowe dzieła współczesnej li
teratury polskiej i obcej. Dwanaście 
książek „Biblioteki" to mała antologia 
literacka dzisiejszych czasów, z którą 
każdy czytelnik powinien się zapoznać. 1

Z autorów polskich pisze do „Biblio
teki w Prenumeracie" znany pisarz Je- , 
rzy Andrzejewski, odznaczony w ub. r. 
za powieść „Popiół i diament" nagrodą 
Iftbracką tygodnika „Odrodzenie". 
Świetny satyryk Jan Brzechwa, ulubio
ny autor książek dla dzieci, zadebiutu
je jako powieściopisarz książką „Zim
no, ciepło i gorąco". W antologii współ
czesnej noweli polskiej pt. „Dzień dzi
siejszy" znajdziemy utwory Andrze- 1 
jewskiego, Borowskiego, Brandysa, Dą
browskiej, Dygata, Gojawiczyńskiej, 
Iwaszkiewicza, Nałkowskiej, Pruszyń- 
skiego, Putramenta, Rudnickiego (Adol
fa) i Żukrpwskiego.

Dzieła literatury obcej reprezento
wać będą: młody lecz sławny już pi
sarz radziecki Wiktor Niekrasow, któ
rego książka „W okopach Stalingradu" 
zyskała mu niebywałą popularność; 
Guy de Maupassant, znakomity nowe
lista i powieściopasrz francuski, zmarły 
w 1893 r. („Opowiadania"); Iwan Ol
bracht, wybitny pisarz czeski („Prze
dziwna przyjaźń aktora Jasienia") jun
tom Czechow, jeden z najświetniej
szych prozaików rosyjskich, zmarły w 
1904 r. („Opowiadania"); Ira Wolfert. 
dziennikarz i literat amerykański 
(„Banda Tuckera"); Aleksander Popow- 
ski, pisarz radziecki („W imię człowie
ka"); Mulk Raj Amand, znany pisarz 
hinduski („Kulis") i Jack Lindsay, autor 
angielski („Ludzie 48 roku”).

Wszystkie te dzieła dostępne są dla . 
każdego z naszych Czytelników. Wy
pełnienie deklaracji i opłacenie należ
ności za dowolnie wybrane książki — 
to jedvne obowiązki członka „Bibliote
ki w Prenumeracie Głosu Wielkopol
skiego". ]

W 1922 roku w Związku Radzieckim! Wielka batalia o zdrowie pól kończy 
„ . . . . , się zwycięstwem człowieka, uzbrojone-po raz pierwszy w swiecie zostały prze* ’ • . , .' . tj .J‘ r , , . , . . F go w najnowsze wynalazki techniczne,

prowadzone doświadczenia, mające na Armie pasożytów tracą agresywność i 
celu zastosowanie lotnictwa w piano- cofają się, aby w końcu zginąć bez śla- 
wych akcjach rolniczych. Badania i pró* du. 
by trwały kilka lat; kierował nimi pro-i 
fesor Akademii im. Timiriaziewa, W. ?.
Bołdyniew.

W praktyce wykorzystano po raz 
pierwszy lotnictwo w tępieniu szarań
czy azjatyckiej. Akcji nadano wielki 
rozmach. Jak wiadomo, szarańcza azja
tycka, jeden z najgorszych szkodników, 
lęgnie się i przebywa w porosłych trzci
ną dolinach rzek Syr-Darii, Amu-Darii, 
Uralu, Wołgi, Tereku, Sułaku, Kubania 
i in. oraz na brzegach jezior Bałchaszu, 
Ała-Kut, Zajdaku j in. Okolice te są 
małodostępne dla człowieka — samolot 
zatem stanowi tu nieocenioną pomoc.

Do czasu wybuchu wojny zlikwidowa
no w ten sposob w zupełności wielowie
kowe skupiska szarańczy w Azji Środ
kowej i na północnym Kaukazie. P»xi- 
< zas wojny szkodnik znów pojawił się 
w wielu miejscach, przynosząc ogromne 

egłym od ,/bram 
i. Bezpośrednio p.o

'się zwycięstwem człowieka, uzbrojone- 
go w najnowsze wynalazki techniczne.

„Kukurużnik" nie spoczywa, jego cha
rakterystyczny. urywany warkot znają 
dobrze rolnicy w różnych zakątkach Zw. 
Radzieckiego.

szkody, nawet b. 
wypadowych" tere 
nastaniu pokoju przerzucono liczne e- 
skadry „kukurużników" na front walki 
z szarańczą. W chwili obecnej najpo- 
ważniejsze ogniska szarańczy zostały 
już zlokalizowane, choć przedstawiają 
one wciąż jeszcze poważną groźbę dla 
rolnictwa.

W trakcie pracy odkrywa się i stosuje 
coraz to nowe metody działania. Za naj- 
skuteczniejsze z nich uznano opylanie i 
opryskiwanie truciznami chemicz. pól 
dotkniętych klęską, oraz rozrzucanie za- 
trutych pułapek. Ten ostatni sposób zna- 
lazł szerokie zastosowanie w walce z 
marokańską szarańczą, najpoważniej’ 
szym wrogiem bawełny.

W kołchozach Ukrainy, specjalizują* 
cych się w uprawie buraków cukrowych 
lotnictwo odgrywa pierwszorzędną rolę 
w tępieniu największego wroga buraka 
— wołka zbożowego.

Pole działania nieustannie się rozsze* 
rza. „Kukurużnilki" wysyła się przeciw 
wszelkiego rodzaju szkodlnikom-gryzo- 
niom, mszycom, niszczycielom koniczy
ny, przeciw robactwu, wywołującemu 
choroby latorośli winnej itp.

Wielka skuteczność „walki z powie* 
trza", dzięki której znaczne przestnze* 
nie można oczyścić z pasożytów w jak 
najkrótszym czasie — pozwala poza tym 
na szybkie zahamowanie rozmnażania 
się pasożytów. Równocześnie „lotnicza 
metoda chemiczna" pozwala na zredu
kowanie do minimum potrzebnych do 
walki sił roboczych oraz środków ma
teriałowych.

W ciągu jednej godziny samolot może 
uwolnić od szarańczy 150 hektarów, 
podczias gdy opylanie tej samej prze*

Zofia Pawlak, Kostrzyń. Rozumiemy roz
goryczenie Pani, lecz nie podzielamy jej 
rozżalenia. W Polsce Ludowej nie brak 
precy dla nikogo. Mogą jernak stworzyć 
się okresowe warunki kiedy chwilowo brak 
będzie zapotrzebowania na pracowników w 
tej czy innej dziedzinie. Nie podaje Pani 
swych zawodowych kwalifikacji, nie wie
my jakiej pracy Pani poszukuje, ale radzi
my zwrócić do Urzędu Zatrudnienia w Poz
naniu, ul. Czarneckiego 9. Nie jest wyklu
czone, że otrzyma Pani zajęcie, ale jeśli 
nawet nie odrazu znajdzie się coś odpo
wiedniego, nie należy 
trudnością.

Zainteresowany z 
rację, że dzielimy się 
kami wszelkimi interesującymi spostrzeże
niami j informujemy ich o wszelkich wy
darzeniach. Jednak prasa, czasopisma co
dzienne mają charakter wychowawczy a 
szczegółowe opisanie wspomnianego przez 
Pana wypadku mogło by na niewyrobione
go czytelnika wpłynąć ujemnie. Wypadek 
drugi miał miejsce podczas zabawy, w sta
nie podniecenia alkoholem. I choć nie po-

się zrażać chwilową

Poznania. 
z naszymi

Ma Pan
Czytelni-

Stefan Rymarz

...Pan znowu spał??!!!

Kula zwycięzcą skoków
Konkurs skoków do kombinacji nor

weskiej przyniósł zwycięstwo najbar
dziej stylowemu Kuli, który nie siląc się 
na długie skoki, zdołał zdystansować 
wszystkich swoich rywali. Kula nie po
siada jednak wielkich szans na zajęte 
czołowego miejsca w kombinacji, pę- 
nieważ jest słabym biegaczem.

Faworytem w kombinacji norweskiej 
jest Krzepli wski; który w skokach ulo
kował się na drugim miejscu, a jako do
bry biega-’z powu ien także zająć m.ej- 
sce czoiowe na 18 km.

Groźnymi konkurentami Krzeptow
skiego 'będą Ślązacy Tajner i Węgrzyn- 
kiewicz.

Ten ostatni rokuje wielkie nadzieje 
na przyszłość. W roku ubiegłym zali
czał się jeszcze do klasy juniorów, o* 
becnie zajmuje już poczesne miejsce 
wśród elity narciarskiej. Wieczorek, ma
jący we wszystkich trzech kolejkach 
najdłuższe skoki, był bardzo słaby sty
lowo i Tajner, aczkolwiek został zdy
stansowany przez niego w konkursie 
skoków, ma większe szanse zajęcia lep* 
szego miejsca w kombinacji.

Wyniki techniczne konkursu skoków:

1. Kula (SNPTT) skoki 55, 62,5, 63,5 m, 
nota — 218,5 pkt.; 2. Krzeptowski 
(SNPTT) skoki 56, 61,5, 58 m, nota — 
215,7 pkt.; 3. Wieczorek (KN Szczyrk) 
skoki 60, 63, 65,5 m, nota — 215,5 pkt.; 
4. Tajner (Watra) skoki 45, 58,5, 61,5 m, 
nota — 207 pkt.-, 5. Węgrzy.nkiewicz 
(HKN) skoki 55, 58, 60 m, nota — 196 
pkt.; 6. Szeliga (HKN Zakopane) 50,5, 
57,5, 58 m, nota — 195 pkt.

DEKLARACJA*)

Niniejszym zamawiam .... książek, 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie i zobowiązuję 
się do opłacenia należności w sumie 
....... zł (licząc po 200 zł za jedną 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
są mi znane. ,

Popiół i diament 
W okopach Sta-

Cracovin —- ŁKS 9:5
W półfinałowym meczu hokejowym o 

mistrzostwo Ligi Cracovia pokonała 
ŁKS w stosunku 9:5 (2:2, 3:1, 4:2). Bram
ki dla Cracovii zdobyli: Panus — 5, 
Wołkowski — 3 i Burda.

Sędziowa. Majdhrowski z Wrocławia.

Nazwisko 1 Imię

Zawód

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

Opowiadania

go-

Prenumeratorów „Głosu Wielkopolskiego"
1. Andrzejewski J..
2. Niekrasow W., 

lingradu
3. Maupas.sant G„

Olbracht I., Dziwna przyjaźń 
Strong A. L., Chiny jutra 
Czechow A., Opowiadania 
Wolfert I., Banda Tuckera 
Popowskl A., W Imię człowieka 
Brzechwa J., Ciepło, zimno,

rąco
Raj Anand M., Kulis 
Antologia noweli polskiej

12. Lindsay J., Ludzie 48 roku

Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

•) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da
szyńskiego 16, „Czytelnik” Biblioteka w Prenumeracie.

Adres

Ooskonałe wyniki pływaków
Na drużynowych mistrzostwach mło

dzieżowych szkół sportowych w Mo
skwie, pływacy radzieccy uzyskali sze
reg bardzo dobrych wyników. M. in. 
na wyróżnienie zasługuje czas 16-let- 
niego Drobińskiego (Moskwa), który na 
1Ó0 m st. dow. ustanowił nowy rekord 
juniorów ZSRR wynikiem 1:02,6 min. 
Poprzedni rekord, ustanowiony 10 lat 
temu, należał do znanego rekordzisty 
ZSRR Kriukowa.

W ramach zawodów, startujący poza 
konkursem, rekordzista świata Miesz
ków uzyskał na 100 m st. dow. jeden 
z najlepszych powojennych wyników 
w Europie — 58,5 sek,

Bokserzy polscy 
zwyciężają w Finlandii
W ramach pobytu w Finlandii polscy 

bokserzy, wchodzący w skład reprezen
tacji związków zawodowych, rozegrali 
propagandowe spotkanie na północy 
Finlandii w Irdskule i Salo.

W Iifdskule w wałkach propagando* 
wych wzięło udział 4 Polaków: Grzy- 
wocz, Rodak, Każmierczak i Jaskóła. 
Wszystkie walki zakończyły się prze* 
konywującymi zwycięstwami bokserów 
polskich.

W wadze koguciej Grzywocz wygrał 
wysoko na punkty z mającym 3 kg nad
wagi Enkwistem. W lekkiej Rodak wy
grał przez techniczne k. o. w II run
dzie z dużo silniejszym fizycznie Pokka* 
linenem. W półśredniej Każmierczak 
wypunktował Savio, wygrywając wyso
ko trzecie starcie. W półciężkiej Jaskó
ła po nieciekawej walce wypunktował 
Helina.

Bezpośrednio po zawodach Polacy u- 
dali się do Salo gdzie odbyły się podo
bne walki propagandowe. W Salo wal
czyło 4 dalszych Polaków: Liedtke, Chy- 
chla, Nowara i Stec. Sędziowie skrzyw
dzili orzeczeniami Chychłę i Nowarę, 
przyznając zwycięstwa Finom. W obu 
wypadkach kierownictwo polskie złoży
ło protesty, w wyniku czego cofnięto 
poprzednie werdykty i przyznano zwy
cięstwo Chychle w walce z Suominenem 
II oraz ogłoszono remis w walce Nowa
ra — Suominen I. W obu walkach Pola
cy wyraźnie zasłużyli na zwycięstwo. W 
pozostałych spotkaniach Liedtke w wa
dze muszej wygrał przez techniczne k. 
o. w II rundzie z Kaskinenem, a Stec w 
ciężkiej przegrał wysoko na punkty z 
Oianenem,

tępiliśmy tego wypadku na łamach nasze
go pisma, tym nie mniej milczenie nie 
oznacza że go tolerujemy. Przeciwnie, zwal
cza się takie wypadki drogą prowadzonej 
energicznie przez władze bezpieczeństwa i 
prasę akcji zwalczania pijaństwa. Pomóc 
w tej akcji może i powinien każdy z Czy
telników.

Czesław Hulewicz. Bezwzględnie, że in
walida, pomijają- procent jego kalectwa, 
ma pierwszeństwo na każdym kroku, a więc 
my wypadkiem, jaki Pana spotkał i przy- 
i przy zakupie i rzeźnika. Zasmuceni jesteś
my przykrościami dozn. od ludzi czekają
cych przed sklepem. Zdarzają się jednak 
wypadki, że ludzie w pełni sił chwytają się 
niuczciwych sposobów, nadużywają zaufa
nia innych, a przez to szkodzą ludziom 
rzeczywiści chorym. Radzimy Panu przemó
wić najpierw do zebranych i poinformo
wawszy ich o swym stanie zdrowia popro
sić o przepuszczenie bez kolejki. Jesteśmy 
przekonani że nie będzie miał Pan żadnych 
przykrości ani trudności.

Gedania
Odra (Szczecin)
W spotkaniu o wejście do Ligi Bok*

serskiej Gedania (Gdańsk) pokonała 
Odrę (Szczecin) 9:7. Pięściarze Gedanii 
przewyższali przeciwników techniką 1 
kondycją. Walki były na ogół wyrów* 
nane i ciekawe.

Wyniki techniczne: W. musza — So» 
czewiński (G) wygrał przez t. k. o. w 
trzeciej rundzie z Muraczakiem; w. ko* 
gucia — Bangiel (O) zdobył punkty w. 
o. iz powodu niedopuszczenia Kleina do 
walki. (Klein w towarzyskim spotkaniu 
rozegranym w sobotę został znokauto
wany); w. piórkowa — Antkowiak (G) 
zremisował ze Stachowiczem; w. lekka
— Zieliński (G) przegrał przez dyskwa
lifikację w drugiej rundzie za nieczyi* 
stą walkę ze Skałeckim; w. półśrednia
— Musiał (G) wypunktował Posmow- 
skiego; w. średnia — Rajski (G) wygrał 
przez t. k. o. w pierwszej rundzie z 
Gawrońskim; w. półciężka — Ryszków* 
ski (G) przegrał na punkty z Sadziszem; 
w. ciężka — Białkowski (G) wygrał w. 
o. z powodu tyaku przeciwnika.

i Huta Zabrze 
Zryw (Łódź) ' «w
W ostatnim meczu eliminacyjnym o 

. wejście do Ligi bokserskiej Huta Zabrze 
przegrała w Zabrzu z łódzkim „Zrywem" 

, 7:9. Sędziowie w dwóch walkach: w pół
średniej i półciężkiej skrzywdzili bokse
rów Zabrza. Najlepszymi pięściarzami 

■ w drużynie gospodarzy 'byli Gumowski 
— w muszej oraz Matloch — w piórko- 

, wej. U zwycięzców doskonale walczył 
Czarnecki oraz Taborek.
Wyniki techniczne walk:

W wadze muszej: Stasiak (Zryw) 
przegrał na punkty z Gumowskim (Hu
ta). Gumowski przez wszystkie trzy run
dy miał znaczną przewagę, doskonale 
punktując przeciwnika prostymi.

Czarnecki (Zryw) wygrał przez techni
czne k. o. w starciu z Karczem )Huta), 
Rogalski (Zryw) poddał się po pier
wszej rundzie Matloichowi (Huta), Zasa
da (Zryw) poddał się po pierwszej run
dzie Piegzie (Huta), (obydwaj polowali 
na kończący cios), Kijewski (Zryw) 
wygrał na punkty z Gallem (Huta). Gali 
miał przez dwie rundy wyraźną prze
wagę nad Kijewsikim. Końcówka należy 
do Kijowskiego, który celnym ciosem 
zamroczył przeciwnika. W sumie Gall 
zasłużył na remis. Taborek (Zryw) wy? 
grał na punkty z surowych technicznie 
Tomikiem, Wojnowski (Zryw) nie roz
strzygnął walki z Famulickim (Huta), 
Niewadził (Zryw) znokautował w dru
giej rundzie Hofferka (Huta).


